
Šia Savaite
TRUMPOS ŽINIOS Iš 

LIETUVOS.

Naujas laivas. Nemunui su
lėkti vienas Jurbarko pirk- 
i nupirko naują laivą už. 200 
katančių litų. Laivas bus į- 
sytas pagal naujausius rei- 
lavimus.
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Sviestas gerai eina. Jau per 

vieną tik savaitę išvežta j už
sienius sviesto 350 bačkų. Už. 
sviestą moka po 8.50 ir 8.80 
už kilogramą. Kilogramas 
lygus pustrečio svaro.

Nusišovė kariškas lakūnas, 
Milius savo bute. Nuvežtas į Į 
ligonine mirė.

Rygoj įvyks Pabaltijos stu
dentų konferencija, kur žada 
priimti ir lenkų studentus. Jei 
lenkai bus priimti tai IJetu- 
vos studentai išeis iš sąjungos.

Į Latvijos nepriklausomybės 
šventę buvo nuvažiavęs Lietu
vos žurnalistų “Lietuvos Žinių” 
redaktorius Jonas Strimaitis. 
Jis taip pat dalyvavo ir Pabal
tijos Žurnalistų Sąjungos su
važiavime.

IšMURZINO S. S. S. R. AM
BASADĄ BERLYNE.

BERLYNAS. XI 14 Nežino
mi asmenys ištepliojo Sovietų 
ambasados Berlyne namo sie
nas keiksmais. Vedama kvo_

NUBAUDĖ “DARBININKĄ”

Karo komendantas nubaudė 
“Darbininko” redaktorių Pet
ra Joči 200 litu arba 2 sav. ka
lėjimo už nesilaikymą spaudos 
taisyklių 1 ir 4 paragrafo.

P. KAROLIS ŽALKAUSKAS.

Buvęs vidaus reikalų minis- 
teris ir Klaipėdos krašto gu
bernatorius, Respublikos Pre
zidento aktu paskirtas vyriau
sio tribunolo valstybės gynėjo 
padėjėju.

NUŠOVĖ ROBAKSE

Vilkaviškio Gudelių kaime 
pas vieną ūkininką buvo su
ruoštas “robaksas”. Įsitraukę 
vyrai susiginčijo ir Juozas Ma- 
čiokas keturiais revolverio šū
viais nukovė vietoj Petrą Kili- 
kevičių. Manoma, kad tai pa
daręs iš keršto.

ŠMUGELIS ATSIGAUNA.

PALANGA, (bt.) — Pradė
jus laivui “Prezidentas Smeto
na plaukioti Lietuvos vande
nyne, slaptas spirito gabeni
mas buvo beveik visai susto
jęs. Ir tik pastaruoju metu pa
jūrio sargyba vėl pradeda su
čiupti šmuguliuota spiritą. Ma
tyti. šmugelninkai prisitaikė 
prie naujų aplinkybių ir vėl 
pradeda savo amatą. Pajūrio 
sargybai reikės Įtempti budru
mą.

Jajurio Julelis.

ŠIAULIŲ BAŽNYČIOJ PLATI
NAMOS PRIEŠ “LIETUVOS 

ŽINIAS” BROŠIŪROS.

Lapkričio 11 d. laike mišių 
šv. Jurgio par. bažnyčioj, pini
gus berenkant kun. Lapis da
lino brošiūras “Katalikas ir 
spauda”, kuriose raginama ne
skaitai pažangiųjų spaudą “L. 
Ž.” “Sociald.”, “Kultūrą” ir 
kt., nes jie vedanti žmogų į 
pražūtį ir t. t. Brošiūras beda- 
linant atsitiko ir tokių kurio
zų: paima žmogus brošiūrą, 
kiša maldaknygę Į kišenių ir 
ima skaityti brošiūrą. Žino
ma nieko gudraus neranda, 
bet naivus vis tik atrodė tie 
kunigai kurie tokiu budu skel-

SSSR. Nužudyta
60 Valstiečių

SOVIETŲ ČEKĄ NUŽUDĖ 
60 VALSTIEČIŲ

RYGA, Latvija — Gruodžio 
5 d., žinios praneša, kad So
vietų čeką nužudė 60 valstie
čių, kaipo atmokėdami už tero 
rizavimą valdiškų Įstaigų ir 
žudymą komisarų. Nužudy
tieji nėra dalyvavę jokiam su
kilime, o tik yra tėvai bei gi
minės sukilėlių. Taipgi yra 
pasiųsta būrys raitelių Į Mins
ko ieškoti besislapstančių gi

VOKIETIJA GINKLUOJASI BALTIJOS JUROJ.

šarvuotis skiriamas Bal
tijos jurai.

Karo minsteris Greneris apie 
naujai statomą šarvuotį reich- 
tage pareiškė, kad jis reikalin
gas Baltijos juroj apsaugoti 
laisvą Vokietijos laivų judėji
mą.

Be to} šarvuotis reikalingas 
ateities karui, kuriame laivy
nas turės didelės reikšmės, nes 
sausumos jėgas esą bus leng
viau orlaiviams užpulti, negu

Sovietai Uždaro Rube- 
žiu Vlniaus Srityje.
Gruodžio 1, žinios iš Var

šuvos praneša, kad šiomis die
nomis Sovietai visiškai uždarė 
rubežių Vilniaus apylinkėje. 
Tuomi manoma apmalšinti iš
alkusius ūkininkus kurie dėlei 
stokos maisto ir nepakeliamų 
mokesčiu kelia maišta daužo 
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lokales valdvietes ir žudo ko
misarus.

VILNIAUS LENKŲ SPAUDA 
NEPATENKINTA VILNIAUS 

KLAUSIMO IŠSKYRIMU 
IŠ DERYBŲ.

Reikia arba atsisakyti ginčą 
spręsti arba panaikinti Tautu 

Sąjungos rezoliuciją.

Vilniaus laikraštis “Pszeg- 
ląd Wilenski”, rašydamas del 
lietuvių lenkų ginčo, pareiškia: 
“Tautų Sąjunga turi nutarti ar
ba nuo lietuvių lenkų ginčo 
svarstymo atsisakyti, arba pa
naikinti savo sprendimą, kurs 
draudžia Lietuvai ir Lenkijai 
liesti klausimus, del kurių jos 
yra skirtingų nuominių, t. y. 
“Vilniaus klausimą”.

šia proga “Beri. Tagclb.” 
pastebi: “Tai dar pirmą kartą 
Vilniaus laikraštis taip pozitiiy 
gai ir aiškiai pasisako del Tau
tų Sąjungos sprendimu Vil
niaus klausimu, šitas balsas, 
kaip čia (Kaune) manoma, 
negali likti neišgirstas Ženevo
je.

KUNIGAS BUČYS VYKSTA 
ROMON.

“Draugas” praneša, kad ku 
gas prof. Bučys, kuris iš Aust
ralijos važiuodamas užsuko 
Amerikon, išvyksta Į Romą, 
kur apsigyvens ilgesniam lui- 
kui. i 
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riose sukilėlių, su Įsakymu su
šaudyt ant vietos be jokio teis
mo.

Batalijonas kariuomenės, ku 
ris pasipriešino žudyti nekal
tus valstiečius išsiunčiamas i J *
Sibiro kalėjimą stovyklą. Vir
šininkai patalpinti Lukiankos 
kalėjimo skiepe, kuriame Če
ką suteikia paskutinį patarna
vimą.

Balsai iš Uralu, Kaukazo ir 
kitų dalių perspėja Maskvą.

Tai vis diktatūros nuopelnai.

lavų s juroj.
Kalbamasis šarvuotis yra sta

tomas pagal paskutinius nau
jausius teknikos reikalavimus. 
Bus nepaprastai greitas ir ga
lės išsilaikyti prieš didžiausius 
— 10 000 tonu — drednuou- 
tus. Jo šoviniai 12 kilometrų 
lėks toliau, negu senų linijinų 
laivų. šarvuočiui pastatyti 
bus išleista 80 milijonų mar
kiu kuriu 50 mil. bus išleista 
darbininkams algoms apmokė
ti.

ATSISTATYDINO LIETUVOS 
KRAŠTO APSAUGOS MINIS-' 
TERIS GEN. DAUKANTAS.

Lapkričio 15 d. atsistatydino 
generolas Daukantas iš Kraš
to Apsaugos ministerio vietos; 
jam esąs siūloma daug aukštų 
vietų, bet jis gal but užimsiąs 
Universitete katedrą ūkio ge
ografijos. Kokios atsistatydi
nimo priežastys ir kas jo vie
tą užms dar nežinoma.

REBANE APIE PREKYBOS 
SUTARTĮ SU LIETUVA.

Estija norinti sudaryti su Lie
tuva pastovesnę sutartį.

Gauta žinių apie Rebane 
pranešimą Estijos parlamento 
užsiertių reikalų komisijoj. Re
bane pranešimas apie santy
kius su Lietuva buvęs platus. 
Jis pareiškė, kad jau prieš ket
verius metus Estija stengėsi 
Nudaryti su Lietuva prekybos 
sutartį, bet nepasisekę.

Dabar, prieš Įvesdama padi
dintus muitus valstybėms, su 
kuriomis nesudaryta prekybos 
sutartis, Lietuvos vyriausybė 
pasiūlė Estijai sudaryti preky
bos sutartį, kuri veiktų iki 1929 
metų sausio 1 dienos. Estija to 
siūlymo nepriėmė. Ji nori,, kad 
butų sudaryta, jei ne nuolati
nė, tai nors laikina sutartis, 
kuri veiktu iki tol kol bus su- 
daryta nuolatinė sutartis.

Estijos Lenkijos sutartin į- 
vestoji Lietuvos klauzulė, Re
bane nuomone, neturėtų kenk
ti Lietuvos Estijos santykiams.

LIETUVOS PREKYBOS SU
TARTIS SU ESTIJA.

Iš Rygos pranešama, kad 
Lietuvos Estijos derybos del 
laikinės prekybos sutarties su
darymo eina pirmyn ir netru
kus tikimasi visai susitarti.

Lietuvos Paskola 
Vokietijoje.

“Possische Zeitung” prane
ša, kad Lietuvos vyriausybė 
šiuo metu svarstanti paskolos 
Vokietijoje klausimą. Artimoje 
ateityj Vokietijon vyksiąs Lie
tuvos B&nko atstovas derėtis 
del paskolos su Vokietijos val
stybės banko direktorium ša
chtų.

Kadangi pusė viso Lietuvos 
eksporto einanti Į Vokietiją, 
tai sudarius su Vokietija pre
kybos sutartį ir kilo paskolos 
sumanymas.

Paskola busianti sunaudota 
geležinkeliams statyti ir že
mės ūkio reikalams.

Turėdami galvoje naudingą 
jiems sutartį,, vokiečiai sutik
sią kredituoti Lietuvos vyriau
sybę. Paskola busianti nauju 
žingsniu susitiprinti vokiečių į- 
taką Lietuvoje.

Merečių miestely pasiutusi 
katė apdraskė keturis žmones: 
Viena vyra ir tris moteris, ku
rių viena jauna mergaitė.

Yra pavojus, ar tik ji ap
draskytųjų neužnuodino.

Nukentėjusiems suteikta 
medicinišką pagalba.

Tai gana retas atsitikimas, 
kad pasiuto katė, dažnausiai 
pas mus pasiunta šunes.

Karaliai Sveikina 
Karalius.

Komunistai apdovanojo 
Japonijos karalių.

Japonijos karalius karūna
cijos proga SSSR vyriausybė 
pasiuntė sveikinimo telegramą 
ir padovanojo jam brangų dai
lininko Kustodievo paveikslą 
“Mergaitė nuo Volgos”. Pa
veikslą nuveš specialus kurje
ris.

Japonijos mikado gausiąs ir 
SSSR ordeną.

LENKIJA SUSITRIA SU 
LATVIJA.

Geležinkelių konferencija 
baigia darbus.

Paskutiniame Latvijos Lem 
kijos geležinkelių susisiekimo 
konferencijos plenumo posėdy 
išaiškinta ir susitarta del tie
saus traukinių judėjimo ir ke
leivių vežimo. Konferencija 
šiandien toliau tęsia darbus. 
Numatoma, kad per savaite ji 
pabaigs visus darbus.

DIDELIS MIŠKO 
PARDAVIMAS.

Mišku departamentas sta
čiam miškui parduoti prekybos 
ir pramonės reikalams, lapkri
čio 28 d. skyrė varžytnes. Miš
kas bus parduodamas įvairio
se miškų urėdijose.

Gruodžio 6 d. įvyksta dide
lės varžytinės senauglių ąžuo
lų pardavimui.

Dzūkų miškų urėdijos Duš- 
nionių girininkijoj parduoda
ma 3 872 štukos seniausiu ir J *
storausių ąžuolų, kurie suda
rys apie 24,300 kietmeterius. 
parduodamų ąžuolų objektas 
įvertintas virš milijono litu.

(XX.)

Ypatingas Vatikano Su-iĄ T XT & 1 o i m oi
sirupinimas Lietuva. V iNLldlllU

Intemunciatura pakelta į 
ambasadą.

ROMA. Jo Eminancija Kar
dinolas Gasparri, šv: Sosto vai 
stybės sekretorius, pranešė. 
Lietuvos pašiuntiniui prie šv. 
Tėvo Dr. šauliui, kad šv. Tė
vas Pijus XI, reikšdamas Lie
tuvai savo ypatingą palanku
mą, įsakė paštališkąją Inter- 
nunciaturą Lietuvoje pakelti Į 
Nunciatūros laipsnį.

NUSKENDO GARLAIVIS 
“RŪTA.”

Kapitonas išplaukė krantan, o 
mašinistas prigėrė.

Jau buvom rašę, kad nus
kendo garlaivis “Lietuva”. Da
bar gauta žinia, kad Nemune 
ties Klaipėdos kraštu, netoli 
Tilžės nuskendo garlaivis “Rū
ta” su prekėmis už 30,000 litų. 
Kapitonas išplaukęs i krantą, 
o mašinistas Spugis pasilikęs 
garlaivy ir prigėręs. Garlaivio 
dugne nematyti.

Nuskendo plaukdamas nak
ties metu. Manoma, kad ne
tikėtai Į ką nors prasidurė.

Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO.

Susipratimas didėja.

Du kart per metus: pavasarį 
ir rudens laiku mes, klaipėdie
čiai, sutinkam traukiniais at
vykstančius šimtais Didž. Lie
tuvos jaunuolius atkeliaujan- ' 
čius į Klaipėdą ir Šilutę tar
nauti kariuomenėje. Tarnys
tę baigus broliai Didi lietuviai 
grįžta į savo tėviškę, bet griįž- 
ta ne visi. Jų dalis dar tebe
tarnaudama ieško vietos (tar
nystės) ir dauguma norinčiųjų 
ją gauna. Ir Klaipėdos mies
te lietuvių kalba gatvėse gir- 
džiama per pus su vokiečių kai 
ba, ko nebuvo 1923 — 1924 m. 
Kaimas, visas Klaipėdos kraš
tas, kalbėjo ir kalba lietuviš
kai — miestai nenorėjo, bet 
laikas viską daro. 

_________
Tai bent vokiečių kultūra...

Kas Įvažiuojant į Klaipėdą 
nematė gražaus* keturių aukš
tų “Ryto” Bendrovės namo, 
kuriame yra įrengta moderniš
ka spaustuvė? Tas namas iš 
gatvės pusės yra nudažytas per 
visus 4 aukštus aliejaus dažais, 
3 ir 4 aukštų tarpe “Ryto” Ben 
drovės ženklas. Matyt tas grau
žus ženklas vokiečių kultur- 
bundininkams nepatiko ir jie, 
negalėdami pasiekti ir užda
žyti tą' ženklą, nors apačią 
muro su derva (smala) ištepė.

Ta bent “kultūringas” vo
kiečių darbas. Ir gerai daro 
“Rytas” kad juos neuždažo. 
Lai mato žmonės kaip aukšta 
yra hakenkreuzlėrių kultūra.

— F-tas.

KAČIŲ MARAS ŠIAULIUOSE.

Šiaulių mieste paplito bega
linis kačių maras, šią liga ap
sikrėtė katės bematant ima 
nyktį. Veter, gydytojai tikri
na miesto kačių sveikatą, ap
sikrėtusias įsako Izoliuoti nuo 
sveikųjų.

vos Gelžkeliuos
Ties Virbaliu traukinys suva
žinėjo porini vežimą. Labiškių 
stoty iškrito iš traukinio ir su
sižeidė moteris. Ties Karmeli

tais ištraukė automobilis iš 
traukinio konduktorių.

Lapkričio mėn. 13 d. kelei
vinis traukinys 1 nr. nakties 
metu važiuodamas link Vilka

vo kiek sustojęs katastrofos 
vietoj.

Tą pačią dieną iš traukinio 
nr. 117 Libiškių stoty iškrito 
keleivė Choja Gramaitė 28 m. 
iŠ Skaudvilės miestelio. Gra- 

' maitės smarkiai sužeistos abi 
kojos.

Kaune siaurojo geležinkelio 
traukinėliui einant iš čiurlio-

i viskio stoties 4_me klm. užva- nio stotelės Į Karmelitus, vyr. 
! žiavo ant porinio vežimo pil. konduktorius Engelis, pereida- 
Sakalovijono iš Tarospolės k.,1 mas iš vieno vagono Į kitą, už- 

' Kybartų valse. Įvykus katas- kliuvo už praeinančio automo- 
|trofai du arklai, patekusieji po bilio, kuris jį ištraukė iš vago- 
I ratais, visiškai suvažinėti. Žmo no nutrenkė žemėn ir sunkiai 
nių aukų nėra. Traukinys bu-Lsužeidė galvą, rankas irt. t.
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Penktadienį Kauno Apygar- jus, kurie kaltinami esą jie pa- 
i dos Teisme buvo pradėta dide. darę valstybei nuostolių apie 
lė sensacinga byla prieš Aly- 10,000,000 litų. Del stokos 
taus spirito varyklos “Siety- liudininkų ir ekspertų byla ati- 
nas” savininkus ir tarnauto-| dėta.

NUKRITO IR SUDUŽO LIETUVA TURĖS MOKĖTI 
LĖKTUVAS. Į RUSIJOS CARO SKOLAS?

Lėktuvas užsikabino už medžio Jų reikalaus tarptautinis Rusi- 
ir nukrito. Lakūnas pritrenktas. jos skolintojų komitetas.

Vakar Lekėčiuos, šakių ap- 
skirtyje buvo atidengimas ne
priklausomybės paminklo. Ten 
nuskrido ir keli lėktuvai. Da
rant figūrinius skridimus, vie
nas lėktuvas, kuriuo skrido ka
pitonas Nastaras, neteko jė
gos. Duodant gazo aparatas 
užspringo ir toliau lėkti nega
lėjo. Todėl planuodamas jis 
pradėjo leistis žemyn. Bet toj 
vietoj buvo miškas ir lėktu
vas besileisdamas užsikabino 
už medžio, o paskui nukrito 
žemėn.

Lakūnas pritrenktas ir pali
ko be sąmonės, bet vėliau at
sigavo.

Lėktuvas pasiliko vietoj. 
Šiandien bus pargabentas.

M. GORSKIS JAU PO ČEKOS 
“NADZORU.”

MASKVA. — Paaiškėjo, 
kad vos tiktai M. Gorkij (gar- ■ 
sus rusų rašytojas) pakviestas j 
bolševikų grįžo Į Maskvą, kaip 
tuojau pristatė jam “sekreto. | 
rių” iš čekos, kuris jį lydėjo ! 
ant kiekvieno žingsnio; net1 
Gorkiui einant Į svečius pas 
savo žmoną šnipas nenorėjęs 
atstot ir tik Gorkiui piktai pa
reikalavus likęs už durų. Da
bar Gorkis išvažiavo rodos at-1 
gal į pietų Euopą.

DIDELIS TRIUKŠMAS KLAI
PĖDOS KINEMATO

GRAFUOSE.

Publika reikalauja lietuviško 
teksto.

Iš Klaipėdos mums praneša, 
kad dviejuos vietos kinemato
grafuose kilo triukšmas. Lietu
viai žiūrovai ėmė reikalauti 
lietuviško teksto. “Apollo” 
kinematografe triukšmas buvo 
tiek didelis, kad teko nutrauk
ti net seansas.

Prancūzų laikraščiai prane- 
! ša, kad susidaręs tarptautinis 
• Rusijos kreditorių komitetas 
turįs vilties gauti dalį skolų iš 
valstybių — įpėdininkių, bū
tent: Estijos, Latvijos, Lietu
vos, Lenkijos ir Rumunijos.

1919 m. birželio 28 d. Versa
lis sutarties papildomoji kon- 

i vencija numato sudarymą ko- 
i misijos, kuri nustatytų šioms 
1 valstybėms, kaip Rusijos įpė- 
: dininkėms, dalį Rusijos caro 
i skolų.

Todėl kreditorių komitetas 
1 artimiausiu laiku nusistatęs to
kį komitetą sudaryti. Esą Lie- 

■ tuvai Latvijai, Estijai Lenki- 
i jai ir Rumunijai tenka arti 20% 
I visų caro skolų.

MASKVA PATARIA TAIKIN
TIS SU LENKIJA.

“Izviestja”, rašydamas apie 
Karaliaučiaus konferenciją, pa 
žymi, kad jeigu abi šalys lai
kysis pirmykščio nusistatymo 
tai iš derybų nieko neišeis.

Toliau “Izv.” sako Lietuva 
turi suprasti, kad ji gali, nei 
kiek neatsisakydama tautos 
pretenzijų, eiti prie susitarimo 
su Lenkija tais klausimais, ku
rie neliečia Vilniaus proble
mos.” O Lenkija neturinti Lie
tuvos bauginti. Tada esą butų 
galimas susiartinimas.

NUKRITO IŠ ANTRO AUKŠ
TO IR UŽSIMUŠĖ ŠIAU

LIŲ RABINAS.

Lapkričio 5 d. vakare apie 
8 vai. Višinskio gatvėj Nr. 34 
nukrito iš antro aukšto žemėn 
Rabinas Rozendorias ir po 
dviejų dienų Miesto ligoninėje 
mirė. Jis krito atidaręs duris 
Į neužbaigtą balkoną, todėl a- 
bejojama, ar jis laisvu noru 
nusižudė, ar čia įvyko nelai- 

I mė. Prieš tris dienas šiauliuo- 
i se buvo palaidota jo žmona.

Pradžia 4 valanda p. p. LIETUVIU AUDITORIJOJE, 3133 South Halsted Street
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PAMIRŠTAS LOZUNGAS

Gruodžio-Dec. 7 d , 1928 m.

ŠIMTINĖ KUOPA MARQUE.
TTE PARK KOLONIJOJE. SVEIKINIMAS
Vargiai kur nors kitur ran- 

asi tokia graži ir didelė lietų
jų kolionija kaip Marquette

Įpatingai įdomu kad, keli 
metai atgal, toje vietoje, vien 
tik tušti laukai buvo. Dabar 
gi. per visą mylią į rytus ir 
dainai į šiaurę, nuo didelio, 
naujo (su golf links) Marquet
te Parko .apie šimtą blokų že
mės plotą pavertė lietuviai į 
tikrą miestą.

M. Biekša: —
Sveikinu jumis ir visus Chi

cagos Sandariečius, veikėjus ir 
rėmėjus ir linkiu geriausio pa
sisekimo darbuotis toliau. Aš 
’š savo pusės stengsiuos pa re m 
ti kiek mano aplinkybės leis. 
Laikraštis man patinka; 
giau skaitymo.

J. Sadauskas.

dau-

LAIŠKAS REDAKCIJAI.

tą. Visi namai nauji, plytiniai, 
geros rūšies, ir naujos mados.

dailiai

namus 
kurios

Gatves tiesios, lygios, 
medžiais apsodintos, 
gatvių, ir visur aplink 
prisėta daugybės gėlių
nors vasaros laiku liudija, kad 
lietuviai, nors ir svetimoje ša
lyje gyvendami, savo papro
čių dar ne užmiršo.

Persikėlus Sandarai į Chica
gą, Sandaros idėja, pasiekė pa
siekė ir šią kolioniją.
tvėrė nauja Sandaros kuopa, 
kurie

čia susi

Labai atsiprašau gerb. ko
respondento iš “Sandaros” Nr. 
41 delei žinių iš Lawrence. 
Mass., kad negalėjau pirmu 
kartu ir dabar nurodyti datų 
prigulėjimo Kasto Kibildžio 
prie 12 kp. ir taipgi nurodyti 
kada dalyvavo Sandaros 12 kp. 
parengimuose a. a. Jurgis Ki- 
bildis. Mat aš nuo pabaigos 
1926 metų nebegyvenau Law
rence ir tik parašiau žinias a- 
pie mirti Jurgio Kibildžio iš

i gavo numerį 100.

Ne vien numeriu, bet ir na
riais naujoji kuopa žada tap
ti šimtinė. Nors tiktai du su
sirinkimus kuopa turėjo, o na
rių jau turi pilnai penktą šim
tinės dalį. Ir dabar yra malo
nu pranešti, kad apart pir- 
miaus Sandaros paskelbtų, prie 
šimtinės kuopos prisirašė dar 
sekančios ypatos:

pat įsikūnijimo Sandaros ir 
sykiu Sandaros 12 kuopos aš 
esu joje išbuvęs finansų sekre
torium, taipgi gerai pamenu, 
kad Kastas Kibildis buvo 12 
kuopoje apie porą metų; be_

Dr. Joseph Anderšunas 
E. Morkunaitė, 
John Urban.

knygoje, narių sąraše yra, kad 
ir butų išbrauktas, bet galima 
but suskaityti. Taigi sykiu at
siprašau kad nepasirašiau pa
vardės, bet juk faktų nepaša
lins !

Embe.

Gerbiamieji draugai, redak
toriai ir gerbiamieji raidžių 
rinkėjai! Sužinojęs iš laikraš
čių, kad jus leidžiate speciali 
moterų skyrių, prašau pridėti 
ir mano kuklų balsą.

Susispauskite truputį, bran-
Duokite irgieji 

man bent kiek vietos pareikšti 
savo mintis moterų klausimu 
ir apie teisių lygumą.

Kaip tat, brangus draugai, 
apie moterų lygias teises?? 
Argi jau pamirštas tas simpa
tiškas lozungas? Ar-gi jau, 
be kita ko, iš jo nieko nebeli
ko ?

Ne seniau, kaip 18 metais, 
visų džiaugsmui, tas lozungas 
buvo paskelbtas — lygybė. 
Tai reiškia, kad bet kuri nie
ko neverta moteriškutė sulygi
nama su vyru, ir jei kur su juo 
eina, tai lygiais pagrindais mo 
ka iš savo kišenės.

Tačiau nepraėjo nė penke- 
ri metai, kaip tas lozungas pa
mintas, ir žiūrovo akyse atsi
veria naujas vaizdas. Eini su 
bet kuria moteriškute į teatrą 
ar kinematografą — mokėk už 
bilietą, tiek į teatrą, tiek į ki
nematografą. O jei ta mote
riškutė ima savo mažąją sesu-

Sandaros Stotys

J. Sek y s,
177 Park Street, 
Hartford, Conn.

P. A. Dėdynas, 
96 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

ki
tai

tai dar ir už ją mokėk, 
jeigu pasivels po kojų, be 
ta ko, jos senoji mamytė, 
ir už mamytę tai, šimts pyp
kių, — versk pinigus. Nors, 
be.kita ko, mamytė silpnai ma 
to ir net pro akinius nė velnio 
nemato, o tu pinigus, vadinasi, 
leisk pavėjui.

Arba, pavyzdžiui, įlipi su 
mergička į gatvekarį — mo
kėk konduktoriui ir už gatve
karį. O jei temokėtum už sa
ve vieną, tai paskiau skanda
lui ir ašaroms nebūtų galo.

Kodėl taip, brangieji drau
gai rinkėjai? Kokia čia, be ki
ta ko, lygybė? Kodėl žmogus 
turi kentėti, jei tada buvo pa
skelbtas brangus lozungas? 
Nė įstatymas atgal neina?

Susispauskite dar truputėlį, 
gerbiamieji ir garsieji rašy
tojai! Nepykit brangus rin
kėjai, kad verčiu jumis raides 
rinkti — už jūsų brolį — vyrą 
aš čia galvą guldau.

Taigi štai: 18 metais buvo 
paskelbtas brangus lozungas, 
o 19 metais, nevilkindamas rei
kalo, aš pradėjau ieškoti gyve-

nimo draugės, kuri atatiktų tąiti. Tai, sakau 
lozungą. Tačiau tokios drau Į ligi pirmos progos, 
gės neradau.

Tūlos mergiščios tiesiog juo. 
kės iš mano lozungos sakyda
mos, kad to Lozungo joms ne
reikia. Kitos atvirkščiai, sa- 
tačiau, be kitą ko, kai tik kur 
kė, kad lozungas simpatiškas, 
reikalas — tai ir mokėk pini
gus: ir už įėjimą mokėk, ir 
vietą užleisk ir lalypaps pirk.... 
štai jums ir lozungas!

Dvejus metus aš ieškojau ir, 
pagalios, radau.

Dar prašau truputį 
gerbiamieji rašytojai! 
kite pabaigti fabolą.
besniu šriftu rinkite, brangus

vietos, 
Leis- 

Stam.

Taipgi, vadinasi, radau, Su
tikau ją klube, kai apsiputo
dama ji gynė tą lozungą.

Žinoma, ta mergšė nebuvo 
graži, bet aš žiurėjau ne į 
laukują jos išvaizdą, o į vidų.

Išvaizda jos buvo kukli — 
plaukučiai pakirpti ir apati
nė lupa šiek tiek nudribusi, tat 
jos veidui sudarė liūdesio nuo
taiką. Tačiau veido spalva bu
vo raudona i rsveika.

Kai aš prie jos priėjau, ji 
seilėmis pukšdama gyniojosi 
neįeisiant vyrui už save mokė-

— piliete, tik kintis, o ten manęs nė klau.
Kai laivas syti nenori ir iš lozungo tik 

skęsta, tai moterys pirmyn, o 
vyrams reikia skęsti ir gerti su 
rų juros vandenį.

— Ne, — sako, — jei skęs
ti, tai visiems sykiu.

— Na, — sakau, — noriu su 
tamsta susipažinti. Susipaži
nome. Pradėjau su ja visur 
vaikščioti. Iš tikrųjų, moka 
už save visur ir su panieka at
siliepia apie kitas moteriškes.

— Prašau, — sakau, — bū
ti mano gyvenimo drauge. Tam 
sta, — sakau, — dirbsi sau, o 
aš sau. Tamsta už įėjimą, o 
aš už išėjimą. Labai, — sa
kau, — tat simpatiška ir visiš
kai atatinka lozungą.

O ji sako:
— Gerai. Tiktai, — sako, 

— vestuvių išlaidos pusiau. 
Taigi štai ir apsivedėme.

Prašau dar truputį vietos 
brangieji rašytojai.

Taigi štai aš vedžiau gegu
žės mėnesį, o birželio mėnesį 
mano žmoną paleido iš tarny
bos, kaipo ištekėjusią.

O ji pareina namo ir juokia
si. — Tamsta, — sako, — esi 
mano vyras tai ir turi mane iš
laikyti.

Nubėgau aš į tarnybą aiš-

ftypsosi.
Gerbiamieji redaktoriai ir 

brangieji rinkėjai! Kodėl 
taip? Už ką aš turiu žūti? 
Už keno nuodėmes dabar aš 
turiu tą pragarą kęsti? Kur 
dingo brangusis lozungas? Ar 
gi jis jau amžinai pamirštas?

Temykite i Dovanas!

Kurie užsirašys “Sandarą” 
metams prisiųsdami $2.00, tas 
gaus gražių dovanų, baksą laiš 
Ikams rašyti popieriaus su kon
certais. Turim dvejetą spalvų: 
šviesiai melsvų ir šviesiai raus
vų. Pažymėkite, kurios spalvos 
norite. Laiškai labai gražus, 
kaip tik kalėdinius pasveikini
mus siuntinėti. Dovanas duosim 
iki Naujų Metų, 1929. “San
dara” Į Lietuvą $3.00; Ameri
koj $2.00. Siųskite pinigus re
gistruotame lapške arba money 
orderiu.

A. S. KULBIS, 
1546 E. 33rd St. 
Cleveland, Ohio.

Skaitykit ir Platinkit

ir paėmė

Ne vien tik naujų narių 
prisirašymu, bet ir kitokiais 
budais šimtinė kuopa jau pra
deda rodyti savo gyvumą.

Praėjusiame susirinkime kuo 
pa nutarė rengti vakarą, ir ne 
bile kokį vakarą, bet vakarą 
sutikimui Ntlįujų Metų. Ant 
nelaimės naujoje ir gražioje 
kolionijoje lietuviai dar ne tu
ri savo svetainės todėl vaka
ras yra rengiamas Bridgepor- 
te, Lietuvių Auditorjoje, 3133 
So. Halsted Street.

Alena Abramaičiutč, 
100 kuopos raštininkė.

A. J. Katkauskas, 
372-376 Millbury 
Worcester, Mass.

st„

Naudokitės Proga Apšvietoje
Naujas, bet didžiausias Knygynas “LIETUVA”, kuris dabar atsipirko visą knygų biznį iš AUŠROS 

visas OLSZEWSKIO laidos knygas ir kai kurių kitų, siūlo šio laikraščio skaitytojams pasinaudoti pirma ir paskutine
tokia proga — pasipirkti geriausių knygų iš musų knygyno už visai numažintą kainą, šiame sąraše telpa visos ge
riausios ir jums reikalingiausios knygos. Tuoj pirkdami knygas iš musų knygyno gausite knygas visai pigiai ir sykiu 
paremsite musų naują kultūrinę įstaigą. Jeigu tamsta vienas arba sykiu susitaręs su savo kaimynais imsite iš šio 
sąrašo nemažiau knygų vertės $30.00 — “LIETUVOS” Knygynui prisiųskite tiktai pusę tos sumos. Reiškia, jeigu 
knygų imsite už $30.00 — mums prisiųskite tiktai $15.00, arba jeigu imsite nors ir vieną knygą, gausite didelę nuo
laidą kaip kad yra pasakyta žemiau prie kiekvienos knygos atskirai. Šitas gigantinis knygų nupiginimas tęsis tiktai 
iki šių Kalėdų — naudokitės proga tuoj. Knygynas “LIETUVA” užmezgė ryšius su didžiausiais Lietuvos knygynais 
— visos geresnės Lietuvoje išleistos knygos yra gaunamos musų knygyne.

Su gilia pagarba jums,
KNYGYNAS “LIETUVA” Vedėjas Julius Mickevičius.

Į

SUSIRINKIMAI
L. T. S. 25 kp. Nariu Domei.

M. Paltanavičia 
14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

KAD IR VĖLUS, BET ŠIR. 
DINGAS SVEIKINIMAS.

Persikėlus “Sandarai” į Chi
cagą visi veikėjai ją sveikino ir 
linkėjo geriausių pasekmių. Aš 
tur-but tik vienas atsilikau ne
taręs žodelio. Taigi, kad it

Gerbiamosios ir Gerbiamie
ji :—

šiuomi tuViu už garbę at- 
j kreipti 25 k j), ir buvusių 75 k p. 
| narių dome į šį faktą: pirma, 
, kad Sandara yra musų o mes 
įjos nariai. Antra, kad perkėlus 
i organą “Sandarą” į Chicagą, 
i 25 kp. tapo artmiausia kuopa 
I prie Centro. Todėl mes turi- 
i me visi susidomėt labau negu 

■. tolimesnės kp. ir nes organiza- 
į cijos reikalai tai yra musų vi
sų reikalai. Gruodžio 12 d. 
7 :30 vai. vakare įvyksta 25-tos 

i kuopos prieš-metinis susirinki- 
i mas Sandaros salėje, 3331 So. 
i Halsted Street, ir todėl pareiga 
' visų dalyvauti šiame susirinki-

101 Oak Street, 
Lawrence, Mass.

M. Švitra

Lawrence, Mass.

J. L. Kasmauskas, 
327 E. Street, 
So. Boston, Mass.

38 Wayman St., 
Stoughton,

Brooklyn,

me.
M. K. žilius, pirmininkas

Mass.

“Vienybė”, Pub. Co.
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

redakciją, administraciją ir 
naujuosius valdybos narius

rbti,

žod žiu linkiu sveikatėlės, dar-
etc Aš lig buvau priešin-

gas ke■limui Sandaros į Chica-
be!l kada jau tapo nukelta.

tai ir*ireika skaitytis su įvyku-
Si u fa ktu, ir taip pat remti.

O _ 1 K
svti etc.
prašau visų Chicagos
Jų, veikėjų, VISŲ

NEW HAVEN, CONN

“Dirva”,
6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

KVIEČIAME PASIRINKTI
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų žodynas. — Sutaisė A. Lai i s 
(Abi dalis) 1271 pusi, šitas žodynas visai baigiamas išparduoti, į 
trumpų laikų nei už didelius pinigus jau nebus galima gauti. Žo
dyno kaina dabar pakelta iki $15.00, bet mes, kaipo nauji biznie
riai. duodam progų įsigyti už $8.0(1 arba jeigu pirktumėt už $30.00 
vertės knygų, jums žodynas pareitų tiktai $7.50. Aplaryta. Kaina 
$15.00, iki gruodžio 25:d. tiktai ............. ..................     $8.00
Anglų Lietuvių Kalbos Žodynas — sutaisė A. Lalis. Dalis H, 8.35 

tik . $5.00
lietuviškos kalbos.

25 d. tik .......  $1.00
205. Apdarytas, 
................... $1.00

ęs Knygų, jums žodynas i 
00, iki gifobdžio 25: d. tiktai

Keturi Paveikslai: Algirdo, Gedimino, Kęstučio ir Vytauto. Dydis 
kaina $2.00, iki gruodžii 25 <1. tik . $1.25

Dr. Graičiunas. Svarbi knyga sveikatos rei-

A. L. T. Sandaros 10 kp. tu
rės savo mėnesinį susirinkimą 

į panedėlyje, gruodžio 17 d., 
7:30 vai. vakare, pas V. Alk- 

' sninį, 262 Wallace St.,
Gerbiami nariai malonėkite 

’ susidomėti su San-j visi atsilankyti, nes tai bus me. 

programa ir visoje 
turėti skaitlingas 
kuopas. Žinojau 

ir jos apylinkes dar 
tada, kada Sandaros neturėjo
me tai nuo 1908 iki pabaigai

SANDAROS STOTYS 
CHICAGOJE.

KAZYS POCIUS, 725 West 
120th St., West Pullman,. Ill.

V. KAUŠILA, 119 E. 107th

Street, Roseland, Ill.
M. G. VALASKAS,

j tinis susirinkimas. Bus renka
ma kuopos valdyba ateinan-

! tiems metams. Randasi žinių 
I is Centro, kurios yra visiems 
į žingeidžios girdėti. Toliaus 
j prašomi nariai narines mokes- 

1911 metų; tada besidarbuoda i sumokėti iš pradžios meto, 
mas “Birutėj” __ mačiąu, kad itas Pamažins darbą kuopos
vidurinės srovės žmonių Chi- raštininko, ir padidinsime nau 
cagoje buvo galybės; buvo tai 1 ^ą Centrui. Tai visų meldžiu 
smagu ir gera dirbti. Tikiu, 
kad tas pats ir dabar yra, gal 
yra ir daugiau, negu seniau bu

dara os
apylinkėje 
Sandaros 
Chicagą i

turėti domėj ir skaitlingai da 
lyvauti susirinkime.

V. Alksninis, rast.

Kensington Ave., Kensington, 
Ill.

BUCHUNAS BROS., 2859 
West 40th Street.

B. GULBIN, 2955 So. Eme
rald Avenue.

ti ir organizaciją pastatyti ant 
tvirtų nesugriaunamų pamatų.

Organas “Sandara” dabar 
išsižiuri didesnis, gražesnis, j_ 
vairesnis. Rytiečiai, kad ir 
gauna “Sandarą” vėliau, bet vi 
si yra užganėdinti. Ir tikiu, 
kad visi rytiečiai kaip seniau 
palaikė “Sandarą” gyvą įvai
riomis žiniomis, taip ir dabar 
palaikys, — jai rašys, ir ra
šys dar daugiau, negu seniau.

Chicagiečiams žinomas ir jų 
pramintas.

—— Jonas Dagis.

Sustabdyk Tą KosuIĮ. 
vėl miegok gerai kas nakt 
BUDDY’S COUGH SYRUP

Prisiųskite savo vardą ir 
že- 

vie_ 
bus

adresą kartu su 50 c. 
miau paduotu adresu ir 
ną bonkute BUDDY’S 
pasiųsta jums tuojaus.

JAYAY LABARATORIES
12 Home Avenue, 
Medford, Mass.

Ave.
St. ir Front St.
St. ir Michigan 
St. ir Michigan 
St. ir Michigan

Taipgi ant kampų sekančio
se vietose: 
115th 
115th 
108th 
107th 
105th
35th St. ir Halsted St. 
31st St. ir Halsted 

St. ir Halsted 
St. ir Kedzie
St. ir Ashland Avė.

Ave.
Ave.
Ave.

St.
St.
Ave.

18th
47th
47th
Maxwell ir Halsted Street. 
Milwaukee ir Robey Avė. 
North ir California Ave.

North ir Kedzie Ave.
Kedzie ir Archer Ave. ir 
Knygyne “Lietuva”, 
3210 South Halsted Street.

pusi. Apdaryta. Kaina $8.00, iki gruodžio 25 d.
žodynėlis Lietuvaiškai angliškos ir angliškai 
Kišeninis. Apdarytas. Kaina $1.25, iki gruodžio
Lietuviškas Sapnininkas su 300 paveikslų. Pusi
Kaina $1.50, iki gruodžio 35 d. tik .........................
Pilnas Orakulas arba visokių burtų ir monų knyga, taipgi visokių 
paslapčių išaiškinimo knyga. Su daugybe paveikslų. Pusi. 411, ap
daryta. Kaina $4.00, iki gruodžio 25 d. tik ................................ $2.50
Tikėjimų Istorija. Paraše prof. Chantepic de la Sauseycs, į lietu
vių kalbą vertė .1. Laukis. Garsi knyga tikėjimų klausimu. Apdary
ta. Pusi. 1086. Kaina $10.60, iki gruodžio 25 d. tik ...................  $6.00
Valgių Gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo Knyga. Pusi. 162. Apda
ryta. Kaina $1.75, iki gruodžio 25 d. tik ...............   $1.25
Lyties Mokslas—garsioji Dr. Karaliaus knyga. Gvildenama ir pa
veikslais išrodoma lytiški sudėjimai; taipgi joje randasi daug prak
tiškų patarimų lyties reikaluose. Pusi, 160. Apdaryta. Kaina $7.06, 
iki gruidžio 24 d. tik .............................................................................  $5.00
Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintai.aė. Sutaisė Rygiškių Jonas. 
Pusi. 280. Kaina $1.56, iki gruodžio 25 d. lik ................................ $1.00
Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pusi. 166, apd. Tinkamas mokyk
loms. Kaina $1.25, iki gruodžio 25 <1. tik ........................................ $1.00
Magiškis Kazyros ssi lietuvišku ir anglišku išguldymu. Kaina $1.50, 
iki gruodžio 25 d. tik ............................................................................. $1.00
Naujoj Literatūra. Parašė A. Jakštas. Dusi. 11G8, apd. Svarbi kny
ga šituo klausimu. Kaina $6.00, iki gruodžio 25 d. tik ........... $3.50
Lietuvių Kalbos Vadovėlis — parašė J. Murka, 'rinkamas del lie
tuvių kalbos lavinimosi. Apie 200 pusi. Kaina $1.25, iki gruodžio 
25 d. tik ............................................................................. ..............-........ $1.00

Vaikų Darbymečiui. Knyka tinkama jaunuoliams lietuvių kalbai 
lavintis. Sutaisė J. Murka. Virš .300 pusi. Kaina $1.75, iki gruodžio 
25 d. tik ...................................................................................................... $1.00

Skaitymai — pašvęsta lietuvių kalbos mokslui. Sutaisė P. Klimas. 
Pusi. 292. Kaina $1.25, iki gruodžio 25 d. tik ............................ $1.00

Lenkų Lietuvių Kalbos žodynas — sutaisė A. Lalis. Pusi. 3.31, ap
daryta. Kaina $2.50, iki gruodžio 25 d. lik ................................ $1.50

Aritmetika — dalis I ir II. Pusi. 177. Sutaisė P. Mašiotas. Kaina 
$1.00, iki gruodžii 25 d. tik ................................................................. 80c.

Lenkiškai-Lietuviškai-Rusiškas Žodynas — sutaisė J. Ambraziejus. 
Pusi. 552, apd. Kaina $5.00, iki gruodžio 25 d. tik ...........   $3.00

Meilės Laipsniai. Labai žingeidi knyga apie 
Pusi. 216. Kaina $1.75, iki gruodžio 25 d. tik ..

Organinė Chemija. — Parašė V. Ruko,
srityje. Pusi. .384. Kaina $3.00, iki gruodžio 25 d. tik

Iš Tamsios Praeities j šviesių Ateitį. Pusi. 220, apd. Parašė N. Ru- 
bakinas. Kaina $2.00, iki gruodžii 25 d. tik ................................ $1.25

Draugijos ir Organizmo Evoliucija. .Remianlies garsiais mokslinin
kais parašė Arthur Lewis ir sykiu kitų knygų — Nuosavybės Išsi
vystymas — parašė Paul Lafargue. Dr. Karaliaus vertimas. Abi 
knygos vieniję, apdaryta. Pusi. 380. Kaina $2.50, iki gruodžio 25 d. 
tik .........................................................................    $L50

I)r. Vinco Pietario Raštai. Telpa autoriaus paveikslas sykiu su jo 
biografija. Taipgi daug jo apysakų. Dusi. 301, apdaryta 
$2.00, iki gruodžio 25 d. tik ..........................................................

meiliškus dalykus.
.......................... $1.25

Pamaljnės žinios šitoje 
$2.00

Sveikata. — Sutaisė
kalu. Pusi. 339, apd. Su pavekslais. Kaina $3.06, iki gruod. 25 $2.00
Stebuklai ir Paslaptys — su paveikslais. Parašė N. Rubakinas.
Įdomi knyga. Pusi. 24, apd. Kaina s2, iki gruodžio 25 d. tik $1.25
Gamtos Mokslų Vadovėlis. Parašė Trojanovski. Su daug pave 
Pusi. 580, apd. Kaina $5.00, iki gruodžii 25 d. lik ................ .
Siniano Daukanto Istorija nuo Gedimino iki Liublino Unijai.
531 apd. Kaina $3.00, iki gruodžio 25 d. tik .............................
Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien. Parašė Dr. J. šliupas.
563. Apdaryta. Kaina $3.00, iki gruodžio 25 d. tik ............
20 linavotų laiškams popierų su įvairioms dainoms ir tiek pat 
vertų. Kaina $2.00, iki gruodžio 25 d. tik ........... ..........

$3.00
Pusi. 
$2.00
Pusi. 
$2.00
kon- 
$1.00

Lietuvių žemlapis visai naujas — spalvuotas $1.50, ncspalvuotas 
$1.00; dabar 25 centai pigiau.
“Kardai” .3-jų metų su .300 paveikslų, virš 1000 puslapių, apdaryti 
gražiai į vienų didelę knyga. Kaina $4, iki gruod. 25 d. tik $2.00
Raistas — garsioji Sinclairio apysaka apie lietuvių gyvenimų Chi- 
cakos mieste. Pusi. 355, apdaryta. Kaina $2.25, iki gr. 25 d. tik $150
Tūkstantis ir Viena Naktis. Labai įdomių pasakų serijos su gra
žiais paveikslais. Pusi. .300, apd. Kaina $2.50, iki gr. 25 d. tik $1.75

75c., 
50c.

įvai
sint)>

iki gruodžio 25 d. tiktai ...................... ..
Lietuviškos Pasakos įvairios. Surinko Dr 
rių apysakų. Virš .300 pusi., apd. Kaina
Iš Gyveninio Lietuviškų Vėlių bei Velnių. Pasakos surinktos Dr.
Basanavičiaus, čia telpa keli šimtai įvairiausių pasakų apie dū
šias, velnius, cholerų, inara r lt. Pusi. 170, apdaryta. Kaina $.3.00, 
iki gruodžio 25 d. tik ............................................ ............................
Žinynas. Svarbi žinių knyga iš įvairių mokslo šakų; taipgi 
sveikatų ir budus gydymosi, kokius vaistus naudoti ir tt. 
.392; apdaryta. Kaina $3.00, iki gruodžio 25 d. tik ....................

Svarbi knyga — joje aprašima 
jų skaičius, užsiėmimas, 
it. Pusi. 109, apdaryta

$1.75 
apie 

Pusi. 
$1.75

Geografija. Parašė šeri 
pasaulio kampų žmonių 
randasi kokie ežerai, upės, jūrės ir 
$4.00, iki gruodžio 25 d. lik
Ethnologija arba istorija apie žemės 
veikslais, šios knygos jau 
siskubinli jų įsigyti. I 
dabar gaunama gana pigiai. Pusi. 667; apdaryta, 
gruodžio 25 d. tik ............................................................
Senovės Istorija — su 5-kiais žemlapiais. Aprašo 
su istorija senoviškiausjų laikų. Šilų knygą parašė 
Pusi. .305; apdaryta. Kaina $2.50, iki gruodžio 25 d. tik
Istorija Abelna — pilna svieto istorija pradedant 2800 prieš 
tų ir eina iki galutinam išdraskymui imperijis Aleksandro 
doniškojo, 146 metų prieš Krislų. Pusi. 498; apdaryta. Kaina $2.50, 
iki gruodžio 25 d. lik ..................................................................... $1.50
Amerikos Istorija — vaizdžiai aprašoma Amerikos istorija nuo 
Kolumbo Amerikis atradimo iki 1X96 metų. Pusi. .361: apdaryta. 
Kaina $2.25, iki gruodžio 25 d. tik ....................................
Lietuvių Protėviai — parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 285; 
Kaina $2.00, iki gruodžio 25 d. tik .......................................
Senų Gadynių išnykę Gyvi Sutvėrimai — parašė sulig 
toriais Šernas. Paveiksluota. Pusi. 370; apdaryta. Kaina 
gruodžio 25 d. tik ..... ....................
Gamtos Reiškiniai, 
su gamtos įvairenybėmis, 
na $2.00, iki gruodžio 25 <!. lik
Apsireiškimai Atmosferoje 
veiksluota. Paskui inios 
Kaina $2.25, iki gruidžio

Kur 
Kaina 

$2.00
tautas. Parašė šernas. Su pa- 

J gana mažai yra — paskutinė proga pa- 
Kaina jis yra pakelta, bet perkant pas mus 

Kaina $5.00, iki 
............... $3.00

bči supažindina 
prof. Ii. Vippcr. 
' ‘ ' $1.50

Kris- 
Makc-

....... $1.00 
kitais au- 
$2.50, iki

...... $1.50
Paraše J. Troianivskls. Vaizdžiai supažindina 

Paveiksluota. Pusi. 240, apdaryta. Kai-
$1.25

Arba Metereologija. Sutaisė šernas. Pa- 
knygos pardavimui; apdarytu. Pusi. 2.38.

5 d. lik ................................................ $1.50

Pasarga: Pinigus už knygas malonėkite siųsti čia pažymėtų vardu ir adresu. Musų knygyne randasi didžiau
sias muzikalių ir teatralių kurinių pasirinkimas, taipgi kitų įvairių knygų. Reikale klauskite katalogo. Pas mus 
visos Knygos yra gaunamos kurios tiktai randasi kituose lietuvių knygynuose. Laukiam iš Tamstos knygų užsaky
mo kolei numažinta kaina, laukiam iš Tamstos tikros prijautos musų naujam knygynui.KNYGYNAS “LIETUVA”
3210 So. Halsted St., Chicago, Ill.

$1.50

Kaina
. $1.25
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it Gabijos

čia yra sakoma, tostmakeria- 
vo p. Ambrazaitis. Pirma kaip 
visuomet p. tostmakeris iškal- 
bino pačius namiškius, kurių 
kalbėjo keli profesionalai, na 
ir ne profesionalai, galop davė 
pašnekėti pačiam tam gr įno
riui, kaip p. Mikelsoną dabai* 
vadina. Kadangi kelionė buvo 
ilga, tai ir kalba, suprantama,

Musų Real Estate agentas 
p. A. J. Kupstis pradėjo leisti 
mėnesinį žurnalą “Tarpinin
kas” pašvęsta daugiausiai Real 
Estate biznio reikalams. Pir
mas leidinys silpnas, sekanti, 
sako bus geresnis.

ir

kius koks žmogus pajėgia gau- 1 
ti, taip sakant buvo tikras Mai- į 
kio su tėvu pasikalbėjimas. ■

“Garsųs” vyrai visi trys,
Tvirtą traicę jie sudarė, 
Bet Smithą prezidentaut ne 

nuvarė.
— Mainės Boysas.

Pamanykit tik, apsivedė I- 
vaška. Apsivedė ir dar pui
kins vestuves iškėlė. Mat mu
sų Ivaška bedirbdamas pas p. 
Ivą susipažino su panele Piva- 
riunaite, kuri neparsenai yra iš 
Lietuvos atvažiavusi. Tai na
bagėliai nei vienas turbūt iš 
pradžių nežinojo kad tai reiš
kia jų paskutinę pažint}. Turė
jo daug taip kaip geraisiais 
senaisiais laikais. Laimingai ju 
diem sektis, jaunuoliai.

Tel. So. Boston 0502

Paul J. -Jakmauh, M.D.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Tel. University 17G8-J

LIETUVIS PENTERIS
GUDLEVSKl
Cambridge, Mass.

JOHN R.
12 Merrill st.,
Pentinu, popieruoju ir dekoruoju 

iš lauko ir vidaus.

kevičiutes? Mildutė j 
ankytis prie Gabijos 
įuo mažų dienų ir 

ji yra netik pavyzdin
ga mergai! 
k ė; ji ger 
bijiečiams, 
pylinkė;
rikonams nes jau net keletą 
kartą yra dainavus per RA- 

aip pat 
gera daini-

kį žmogų, kuriam ir patapąs 
(gal Pratapas?) nebusiąs bai
sus, nes turįs tokias kojas,! 
kad per Nemuną peržengiąs, o | 
jau atsigulęs tai vienu galu šie-1 
kiąs vieną o kitu galu kitą Lie
tuvos rubežiu, todėl vis turįs! 
gulėti susirietęs; bet Lietuvos 
traukiniai važiuojant ir jam : 
atrodę kad važiuoja tikrai per ; 
didelę šalį, kitą naujieną pa- j 
pasakojo, kad kauniškiai po_ I 
nai guzikus nešioja po apačia, i 
lygiai kaip Amerikos detekty-, 
vai. Pasimatęs su Voldema
ru ir davęs vėjų, kam Keleivio i 
neskaito, tai Voldemaras atsa- 
kęs, kad Maikio pasikalbėji
mas su tėvu atrodąs jam nebe j 
humoristiškas 
ka 
gi’-

j maždaug taip apie šventą Nig- 
da. Tačiau nežurint į visa 
Maikio eliadą vienas įspūdis ir

Į jam kietai įsikalęs į jo gana 
j kietą pakaušį, tai, sako, any- 
i way Lietuva yra ir, kaip ma- 
I tyt tai Lietuva ir bus. šiur Mai- 

ir tu pamatei, 
vis tik verčiau 
šiaip p. Mikel- 
galima kiaušy- '

bet pesimistiš- 
kada šauksi seimą? — o- 
kaip apsitvarkysiu, taip

Methodistu Bankietas

Lapkričio 22 d. L. M. Žiny- 
■ čioj įvyko Lietuvių Methodis- 
tų metinis bankietas. Publi
kos dalyvavo apie 100.

Bankieto programą išpildė 
Dr. Reymeris, B. F. Kubilius, 

į smuikininkai Kiškis ir Milėna’s 
pianistės p-lės Whitehouse, A. 

i Brotenaitė ir Adams solistės 
r

' p ina Kubiliene, p.lė MacKan 
nan, p-lė Davis ir p_lė Agurkiu 
tė. Programas buvo įvairus.

1 programo lietuviški šokiai 
i vėlumui.

Valandos:
9 iki 12, 1 iki 5, 6 iki 8. 

Seredomis tik nuo 9 iki 12. 
Subatomis vakarais ir šventadie
niais ofisas uždarytas. SpeciališH 

susitarimai daromi.

Or. M, Vincent Casper
(KASPARAVIČIUS)

DENTISTAS
Persikelia naujon vieton, kur pil- 
dis savo profesijos pareigas už

siimdamas abelna dentisterija, 
inimant ir X-Ray

511 BROADWAY SO. BOSTON 
Tel. SOUth Boston 0823 
(šalę Dr. Jakmauh ofiso)

^iD.C5?5C5CM0Ctg.

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

S
!

Aušriutes Koncertas.

ro 
iki

Lapkričio 18 d. buvo p-lės 
Aušriutes koncertas, kurį 

Sandaros 1-mas Ap- 
Publkios

E.
I surengė
Į skritys. Publkios koncerte 
buvo netoli" 200. Programe bu
vo garsinta p.lė Vaitkaitė ir p. 
Kiškis, bet jiedu nedalyvavo, 
tokiu budu programą išpildė 
tik p-lė Aušriutė, pianistė Šali- 

Pro-

STRAND LUNCH
Perėjo j naujas rankas ir dabar 
(naujas savininkas teikia švie
žiausius ir geriausius valgius, 
kur kiekvienas bus patenkintas. 
Užeik ir persitikrink.

STRAND RESTAURANT
304 BROADWAY

SOUTH BOSTON MASS.
Albert Helgemian, Sav.

Išegzammuojani akis 
ir pritaikom akinius

H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas 
399a BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

bet gera daininin- 
žinoma netik ga- 
?tik Bostono ir a- 

bet ir ame.

ki gerai kad 
nors ir vėliaus 
nei niekuomet, 
šono anekdotų 
tis.

naitė ir p. V. A. Jenkins, 
gramas buvo geras.

Plė Aušriutė yra gera 
nininkė ir ji publiką savo
loniu soprano balsu sužavi.

dai-
ma-

Telefonas S. B. 0441

< Lietu vys Advokatas ;
• VEDA VISOKIAS PROVAS 
Ikaip tai: civiliškas ir krimina- 
Iliškas; padaro visokius doku

mentus prie pirkimo ir 
pardavimo

| PRANAS J. KALINAUSKAS
1384 Broadway So. Boston, Maw 
{Gy ven. vieta 1662 Columbia Rd.
I So. Boston, Mass. Tel. S B 1882

B, KONTRIM
LIETUVIŠKAS CONSTABLE 
Real Estate, Insurance Broker 

ir Justice 
515 E. 
Tel. S.

Gyvenimas
Tel. S. Boston 2483-W

So. Boston, Mass..

of the Peace 
BROADWAY 
Boston 0605 
120 Marine Rd.

t
i 
t<

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas

ai 
n 

lietuviams

— Draugas.

Kalakutai išnešė kutras.

HOME RESTAURANT
(VALGYKLA)

Jono Makarevičiaus

A. P, DAVULTS

DIO. Jos sesutė, Stasė 
gera 
ninkė.

ergait

Gendroliutė solo nedai- 
Bet chore ji nepava-nuoja

duojama ir ant jos visuomet ga 
Įima kopilniausiai pasitikėti. 
Tai yra ramaus budo ir do
ra mergaitė.

P-lė Batėnaitė, kuri yra taip 
pat daug dirbus prie Gabijos, 
dabar kiek pasitraukė. Mat 
muzikos konservatoriją ir uni
versitetas jos visą laiką paima.

t tikime, kad neužilgo ji ir- 
sugrįž atgal prie Gabijos, 
yrą gera pianistė ir gero 

do m paint ė
Ji

P-lė Žukai 
gabijietė 
Co hi in 1

rs dar jauna 
ji taip pamylėjo, 
sakė atsives ir sa-

tl

a

ite
<as

a

Bet turiu pasaky- 
pažįsta pagal ge_ 

, nes per kelis pas
ėtus bejos veik nei 
rbesnis perstatymas 
iktas. Ji yra netik 
•aite, bet gera lošė-

Ra

Tel. S. B. 1654 W

DR. R. CHERNIAK į 
Dentistas

Vipaa darbas garantuotas už 
prieinamiausią kainą 

392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass. 
Valandos nuo 9:30 ryto Iki 9 rak.

,------ ------------------------------------------ — —

Til l <!'. (,RIA1^
ARKITEKTAS IR INžINIEBHJS 
Budavoju namu* pagal užsakymą, 
padarau visokius pienus, ižmieruo- 
ju žemę, gaunu permitun del ga- 
radžių, darau viską pigiai, gerai ir 
gražiai. Bile reikalais užeikit pas 

mane, patarimai uždyką.
395 BROADWAY. SO. BOSTON, 

lei So. Horton 1340

EXTRA AUTOMOBILISTAMS
Atidariau naują vietą taisyti automobilius. Esu seniausias iš lie

tuvių tame amate, So. Bostone 
ir turiu daug patyrimo ant vi šokių mašinų.

Taipgi parduodu 
naujus Studebaker ir Erskine.

BAY VIEW MOTOR SERVICE
Peter Trečiokas, savininkas

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463.J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. Į 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge- | 
riausį patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės S 

pas mus o busit užganėdinti. f
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS.į

P- J. AKUNEV1ČIUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINĮ PATARNAVIMĄ

Už pilnų pagrabą galima apsieiti su $80 ir aug.ščiau už didelius, 
O už vaikus nuo $20 ir augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS;

820 E. 6-TH STREET SO. BOSTON, MASS.
rr Tel. So. Boston 4486

♦

♦

Bostone “tanksgivngas” iš- 
i ėjo be kalakutu ar ne skan- 
i dalas? Bet nepamanykit kad 
i kalakutai Bostone neauga, oi 
auga ir kaip dar auga, bet bė
da buvo kita, kad niekam ne
buvo jų kepti. Mat atvažia
vo, ar kaip vyrai sako, bala 

; kuri atnešė, prieš pačią kal'a- 
: kutu diena misionierus tai tie 
j pa vylioje 
I sija 
j liais turėjo patys eiti į
da’’ nes namie visi pečiai šal- * , •

i ti ir kalakutai po kiemą vaikš- 
I čodami šnekučuojasi. Na, vy- 
: rams ir tankiau taip atsitinka, 
bet tų mažiukų vaikų tai tik- 

I rai gaila: stubose uždaryti, be 
Į motinų. Tai vienos ašaras mo 
Į tinos verkia bažnyčiose tėvelių 
pribaidytos, vaikučiai namie

I neturėdami kas pečių pakuria 
ir turkį iškepa.

419 CAMPBELL AVĖ. 
WEST HAVEN, CONN.

Tel. West 2765
Vasaros metu kuomet lie
tuviai tankiai lanko pajū
rio maudynes ‘Savin Rock4 
kviečiu tautiečius į mane 
valgyklą skaniai pavalgyt

REAL ESTATE & 
MORTGAGES

366 Broadway, Room
Tel. 2027

So. Boston, Mass.

Namų telef. Univ. 1463-J
9

visų vyrų pačias į mi 
ir vyrai likę šiaudanaš- 

stren-

Havana
Filled

’i z
//

/□’'/b

I.šekzaminuoju akis, priskiriu a- 
kinius ir kreivas akis atitaisau 

tinkamu laiku.
PASAK ARMS, O. n 
BROADWAY

BOSTON, MASS.

L. 
447 
so.

visada 
ir Eu- 
gyduo 
užssnė

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir aužemintom kainom, tai 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, nuo už 
degimo plaučių, nuo kosulio vi.sokių kitų ..^rų. fa’pgi turime nuo 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nu< 
Datrukimo del vyrų ir moterų. Visiru nicr-', jeigu pirksite pas mus 
sučėdysite pinigus ir sveikatą, ateikite v.^ada pas mus, c mes P 
ms patarnausime kuogeriausiai.Pasaukiame geriausius daktaras per 

telefoną visai dykai.
ti

A. O. Šalna
(SKALNA)

Lietuvis Advokatas

Baigęs du Universitetu, 
Cornell "University su A. 
B. G., Washington Univ-

“Darbininko” Name
(2-ros lubos)

366 W. BROADWAY
So. Boston. Tel. S. B. 3520

Tel. So. Boston 1370
TWO JOES’

AUTO REPAIR1
SHOP

Taisom visokius karus ir perve
žam nuo kelio sugedusius. Tu
rime ilgų metų patyrimą ir 
kiekvieną musu atliktą darbą 
kopilniausia gvarantuojame.

TWO JOES’
AUTO REPAIRING SHOP

Joe Kapochunas ir Joe Bamie 
(Broadway Garage) 
543 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

Laisniuotas
KARPENTERIS

(license) 
namus ir re- 

Taipgi pentinu 
vidaus. Kreipkitės

D. C AB ITT
100 SALEM STREET. BOSTON. MASS

jnx rmm. >rn

Real Estate
A. J. Kupstis

332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.
Tel. South Boston 1662—1373

Turiu miesto leidimą 
budavoti naujus 
montuoti senus, 
iš oro 
kančių antrašu:

FRANK ZOKAS
16 Glenside Avenue 

Jamaice Plain, Mass.
TeL Jamaica 1891.J

REAL ESTATE INSURANCE

se- ANT PARDAVIMO /PRIEINAMIAUSIĄ proga 
KIEKVIENAM

INSURANCE
Inšiurinu ir ant TŠMOKESČIO 

(Tik Mass, valstijoj) Automobilius, 
forničius, namus stiklus, sveikatą, 
gyvastį ir t. p.___________________
Parūpinu pinigus delei morgičių ant 
namų ir farmų Bostone ir jo apfe-

Nepaprastai gera proga įsigyti ge
rą kampinį namą bizniui. Kampinis 
namas, krautuvė ir du kambariai 
prie krautuvės. Dvi šeimynos virš 
krautuvės po 4 kambarius. Namas 
visai naujai pertaisytas. Kaina tik 
$6,500.

Trijų šeimynų medinis namas 4- 
4-4 kambariai, gesas, elektra, skal- 
bynės, pijazai. Kaina 5,500. Savinin
kas sutinka mainyti ant farmos apie 
20 arba 25 akerius žemės, kur yra 
arba galima laikyti karves.

Geras biznio kampas, City Point, 
šešių šeimynų mūriniai namai, be- 
kernė ir krautuvė. Labai gera kai
po bizniui taip ir gyvenimui vieta. 
Kaina $25,000. Sutiktų mainyti ant 
neblogo dviejų šeimynų namo.

Vienos šeimynos, šešių kambarių 
namas, elektra, maudynė, šiltas van
duo. Įnešti reikia tik $400. Kaina 
$2,400, lengvos išlygos.

DORCHESTER
Trijų šeimynų mediniai namai su 

zisais įtaisymais. Kaina $10,500.
NORTH WOBURN, MASS.

Devynių kambarių medinis namas, 
ti 10 m. senas galima gyventi vienai 
arba dviem šeimynoms, su visais 
įtaisymais, išskiriant šilumą, yra 
4,000 pėdų žemės, vištininkai ir t. t. 
Kaina $4,500, įnešti reikia apie $800, 
lengvos išlygos.

SO BOSTONE parsiduoda Groser- 
nė ir Bučernė. Senai išdirbtas biz
nis, jeigu nuo $700.00 iki $800.00 į 
sąvaitę. Kreipkitės tuojaus. Kaina 
$3,900.

BARBERNĖ IR POOLRU1MIS.
Vienintelė tokia įstaiga didžioj 

lietuvių apgyvento j kolonijoj, Bos
tono apielinkėj, kreipkitės tuojau, 
parsiduoda pigiai.

Ieškome žmonių
I

SU $5,000, KURIE INTERESUOJASI JUDAMŲ 
PAVEIKSLŲ BIZNIU

. Judamieji paveikslai yra davę milionus 
tiems, kurie įvesdino savo pinigus. Štai gera proga 
ir’ tau įvesdinti savo pinigus dabar.

Kreipkitės pas:
J. G. STRIGUNĄ 

Columbia Tneatre Co.
62 PLEASANT ST. DORCHESTER 

Tel. Columbia 4250

Jeigu turite pinigų, kuriuos ga
lėtumėte paskolinti gaudami gerą 
nuošimtį ant pirmų arbq antrų 
morgičių, praneškite man.

Juazas Lekys eina ant me- 
1 nagerio i Kriaučių Uniją. Kaip 
I atrodo bus išrinktas, nes visi 
Į lietuviai kriaučiai žada balsuo. 
i ti už Leki. Galima tikrai pa- 
j sakyti, kad klaidos nepada- 
Į rys balsuodami už J. Lėkį, nes 
Į tą vyrą kas tik žino tai tik ge- 
i ra apie jį pasakyti.

Korespondentas.

ai dar ne viskas. Paim. 
ad ir panelės Dauniutė, 
ličiutė, Bulskiutė, Pode-

liutė, Kalinauskiutė, 
ir kitas; jos visos pa

> lietuvaitės. Taipgi 
praleisti nepamėjus 

sius gabijiečius, kaip 
ai švestukai, Kontri- 
kevičius ir kiti, 
os auklėtniai.
tėvai, kurių dar vai- 
Gabijoj, paraginkite 

idėti prie jaunimo, 
ba gražų darbą. Tuo 
padarysite daug gero 
o vaikams ir lietuvių Į į

Užlaikau taipgi 
LAIVAKORČIŲ PARDAVIMO IR 
PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS

t;V ilkisi 
vyzd i n 
negalima

GARSINKITĖS 
SANDAROJE

MASS
te

r Tai

tai nėra 
uos pris 
turis dir
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tautai.

Parduodu
ANGLIS IR MALKAS

ANGLIS ŠIUOMI TARPU ATPL 
GO, PIRKITE DABAR. Pristatom 
netoliau kaip 12 mailų nuo Bostone

Turiu daugybę namų, farmų h 
biznių qnt pardavimo ir mainymu 
kurių čia negalima suminėti.

APTIEKA!
Koriu Supažindinti Lietuvius Su žemiau Parodytoms Prekėms, 

Jų Vertę Patirsite Vartodami.

Mes Garantuojame Jų Gerumą!
JATUL’S TREJANKOS, pakelis..............................

(Lietuviškai: Trejos Devynerios)
VALERIJONO LAŠAI, benkelė ............................

I
50 c.

35c.
50 c.

Mikelsono sugrjžtuvės.

r ♦

enę s 
ikarą

d. Keleivio šu- 
(Maikis) turė- 

suruoštas jo 
ų, kad išgirsti 
sietuvos ir pla- 
/ečių buvo apie 
surengė tikrai
vedė, ar kaip J

i

(Vaistas Gydo Galvos Skaudėjimą)
Lietuvių išdirbystė ir savastis 
baksą 50 cigarų ........................ $4.00
baksą 5 cigarai  ......................... 50c
iš Lietuvos Muilas

Lietuviški Cigarai
Fj STOUGHTON SMOKERS už
m ” ” už

Importuotas
’A RADTOZA Muilas dėžutė ...
3 LELIJOS PIENO Muilas ___
§ Mums reikalingi agentai, atsišaukite,—turėsite gerą uždarbį!

Reikalaukite Musų Prekių. Persiuntimą Apmokam. Adresuokite:

P. A. JATUL, (JATULIS)
Vaistininkas

813 Washington St. Stoughton, Mass.

50 c. 
$1.00

Specialis Nupiginimas
Norėdami Pasitarnauti Lietuviams, Darome Specialį Nupiginimą 

Visokių Rakandų.
DIDŽIAUSIAME PASIRINKIME TURIME:

PARLOR, DINING IR BED RUIMIŲ SETUS
Įvairių lovų, kamodžių, stalų, kėdžių, aisbaksių,

pečių, keričių, matrasų, klijonkių, karpetų ir tt.
Užeikite ir persitikrinkite, o pirkdami daug pinigų sutaupysite. Mes 
priimame senus rakandus išmainydami ant naujų. Pristatome rakandus 
ir į Bostono apielinkės tolimesnius miestus. Kurie iš toliau atvažiavę 
pirks tiems kelio lėšas apmokėsim. Lietuvių krautuvė lietuviams tinka 
miausiai patarnaus. Užprašom visus užeiti ir pasikalbėti. (34)

LITHUANIAN FURNITURE CO.
326—328 Broadway, Sc. Boston, Mass.

TEL. SO. BOSTON 4618.W
Duodame ir ant išmokėjimo. Atdara vakarais iki 7:00 vai.

9

Ant

VISOKIAIS REIKALAIS
Galima kreipties 

ypatiškai, laišku arba
per telefoną

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro.

Pašvęstas naudingiems patarimams apie Real Estate, 
Apdraudą, Mortgečius ir kitus nejudinamo turto reikalus. 
Pilnas įdomių ir įvairių pasiskaitymų. Reikalaukite tuojaus, 
mano ofise. Iš toliau siųskite 5 centus, krasos ženklu, per
siuntimui.

LA.'
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BRANGI PATRIOTO DOVANA TĖVYNEI

D-RAS KASPUTIS PASTATĖ LAIVĄ. LAIVAS IŠSTATY
TAS “SANDAROS’ OFISO LANGE, 3331 S. HALSTED ST.

Neperdaug senai Lietuvoj 
buvo plačiai nuaidėjęs kun. 
Tumo Vaišganto obalsis “Ras
kime lauk deimantus”. Tas 
šūksnis sudarė kaip ir kokią 
erą eiti i “liaudį”, ieškoti jos 
tarpe talentus ir pagelbėti 
jiems pasireikšti. Žinoma, Lie
tuvoj tas puikus sumanymas 
turėjo būti greit užmirštas, 
kadangi del kultūrinių organi
zacijų jaunumo ir finansinių 
pajėgų stokos ir “iškasus” ne
buvo kur padėti.

Amerikoj tas obalsis galėtų 
būti pasekmingesnis. nes čia 
ir visuomenė kitaip laikosi ir 
organizacijų galėtų netrukti, 
kurios padėtų savo gabiems ta 
Jentams pakilti. Vienas malo
nus reiškinys, kad ir palengva, 
bet kaip iš tolo atrodo, gali 
auti labai rimtas, tai lietuvių 
mekanikų — išradėjų organi
zavimosi su apibrėžtu tikslu, 
ai busimąją tarptautine paro

da 1933 metais, tačiau ligi to 
laiko ta organzacijėlė, jei tik 
sutartinai eis išsivystys ir i 
nuolatinę, su plačiais tikslais, 
ir tikrai svarbią.

Vis naujų gabių musų tau
tiečių atsiranda. Taip sakant, 
ju neeina ieškoti, bet netikėtai 
kas pamato kur deimančiuką 
bespindint. Ir gerai jei susi
pranta apie jį pasakyti viešai, 
o ne ir tai nueina pats vienas 
pasidžiaugęs.

Štai teko girdėti, kad lakū
nas kapit. Darius, kuris Chica
go) tur kur tai savo net avia
cijos mokyklą, baigia dirbti 
savotišką naujos sistemos or
laivi. Apie tai galima bus ro
dos greit pasakyti daugiau. — 
Tuo tarpu norisi apsistoti prie 
Dr. Kaspučio, 3335 So. Kals
tės St., Chicago, Ill. — Dr. 
Graičiunas sutikęs sako: Eiva, 
ką aš tau parodysiu, tik keli 
žingsniai.

Užeiname pas Dr. Kasputį. 
Malonus, linksmai nusiteikęs 
daktaras pasitiko prieangy, 
paprašo į kambarius. Štai žiu 
rėk, nieko nelaukdamas su sa- 
vo maižiešiška lazda rodo Dr. j gali pamatyti.

KAIP BŪTI NAUDINGU LIETUVAI
IR LIETUVYBEI.

Sandarai tenka veik kas nu
mery skelbti po vieną kitą at- į 
sišaukimą visokių Lietuvos ir j 
Amerikos kultūros, švietimo ir 
labdarybės organizacijų, štai 
tik pereitame “Sandaros” nu
mery tilpo Studentų Varpinin
ku Susišelpimo Fondo Centro i*
Valdybos atsišaukimas su pa
rašais vieno iš nebedaug gyvų- . 
ju Vinco Kudirkos draugų Dr. 
Jono Staugaičio ir kitų gerų į 
22—Sandara

tautiečių; kitas Žemaičių Bu-| 
relio atsišaukimas trečias mu. I 
su pačiu T. M. D. sekretoriaus!

Graičiunas į koki tai laivo mo- 
' delį. čia jau priėjo paaiškin- 
I ti ir pats to laivo statytojas, 
i Pasirodo tai ne koks laivo 
; modelis , bet tikria<isia repro- 
. dukcija seno Ispanijos laivo 
1 iš garsiojo Didžiojo Armados 
I laivyno, kada Ispanija nelai- 
, mingai kariavo su Anglija ir 
Į kare pražudė daugybę laivų.

17—Sandara
■ Vieno tokio laimingai išliku
sio laivo “Reina del Mar”

Į (Jūrių Karalienė) reproduk- 
. cija ir padaręs Dr. Kasputis.
Laivas pad anytas su visomis 

j smulkiausiomis detalėmis ir 
i taip taisvklingai, kad jokiu 
į budu negalima žodžiu perduo- 
: t’*

Bestatydamas tą laivą Dr. 
i Kasp&tis gavęs išstudijuoti ne 
I tik -to laivo istoriją ir jo pla- 
i no .Smulkiausias detales, bet ir 
j abelnai smulkiai susipažinti 
i su laivų statybą. Laivas Reina 
del Mar turi datą A. D. 1580 
ir uosto vardą Cadir. Jis tu
ri iš abiejų šonų po eilę tikrų 
geležinių armotų, turi pritai
sytas gelbėjimo valtis ir daug 
tvarkingiau Įtaisytas, kaip kad 
buvo nuskendusiojo laivo Ves- 
tris valtys; menkiausis daly
kėlis, liktarnos, inkarai, įsran- 
tymai, spalvos atlikta sulig tų 

j laikų kaip negalima pamėg
džiot; net geležinės dalys at
rodo aprudinę, tartum tikrai 
laivas senai po jūres yra dau-

1 žomas.
D-rui laivas pastatyti ėmė a- 

i pie pusantrų metų. Jį gavę 
1 dar tik tebedirbant kaikurie 
'retenybių žinovai ir siūlę ge- 
į roką sumą pinigų. Bet dakta- 
' ras išsitarė, kad kur yra tiek
■ įdėta sielos tokie dalykai nė
ra nuperkami, ir Dr. Kasputis

I turįs idėją tą savo brangų il- 
' gų valandų darbo vaisių pado- 
! vanoti Lietuvos Karo Muzė- 
Į jui.

D-ras Kasputis moliniai suti-
■ ko laikinai išstatyti laivą “San
daros” ofiso lange, 3331 South 
Halsted Street, kur kiekvienas

Užpraeitame tilpo raginimas 
siųsti Lietuvon knygų, o kiek 
telpa karštų prašymų užrašyti 
Lietuvon “Sandarą”, šiame 
numery vėl telpa seniausio A- 
merikoj veikėjo atsišaukimas, 
kaip gelbėti Lietuvos gimdan
čias motinas, kad neturėtų žū
ti negaudamos pagalbos, taip 
pat visa eilė kūdikių globos ir 
mokyklų šelpimo draugijų.

Būti patriotu jokiu budu ne
reiškia — gražiai pasipuošus 
gražiame bankiete pasakyti 
gražų spyčių už tėvynę arba 
pasiskaityti pasirinkus geres
niųjų žinių iš tėvynės. Tėvynę 
reikia imti tokią, kokią ji yra 

ir dirbti, stengtis, prisidėti, kad 
jos tas liūdnas žinias kiek ga
lima mažinus ir maloniąsias 
dauginus. Tai galima ir ne
sunku yra, kas tik nori, o norų 
pas tikrus patriotus trukti ne. 
gali.

Pirmiausia palaikymas gyvų 
santykių su tėvyne, paskui gel 
bėjimas tėvynei. Kaip palaiky
ti tuos santykius, jau bus di
delis ryšis, kada skaitysime 
vieni kitų laikraščius ir padė
sime įsigyti jų kurie trok
šta, bet patys neišgali įsigyti. 
Mums tik vangumo reikia, o 
doleris du metams už laikraš. 
čio prenumeratą nieko nereiš 
kia.

KAD TAIP REIKTŲ 
PASIRINKTI?

Kaž ten tokio musų bolše
vikai turi tame Roselande... 
Nesenai “Sandaroje” paminė
jus vienos jaunos roselandie1 
tės p-lės E. Pečiukaitės pa
vardę, kelias dienas aidėjo di
džiausiu triukšmu visas Brid
že porto raudondvaris?ata, gir
di, norėjo, paveržti atimti, pa_ 
vylioti. Nei ten niekas vylio
jo nei jau ką, kas kam bus ža
dėta — nesudegs. Dabar vėl 
skaitome: marguoja — socia
listai naujieniečiai, girdi, no
rėjo “atiduoti protestonams” 
lietuvių jaunimą. Kur aip? — 
Na gi vėl Roselande. Iš viso 
to lermo galima buvo suprasti, 
kad naujieniečiai norėję ar no
ri sutverti prie YMCA lietuvių 
jaunuolių skyrių, kur jie galė
tų naudotis sporto ir mankštos 
įmonėmis.

Nebe pasitikėdami patys sa
vo logika jie siuntinėję savo 
reporterį ir pas kitų nusistaty
mu žmones “intervju” gauti, 
ir nors iš skystų roporterio iš
vadų tenka gauti įspūdžio, kad 
tie “interviu” buvo duoti to
kioj prasmėj, kad jis kuogrei- 
čiausia paskui savęs uždary
tų duris, tačaus tikslas “pasiek 
tas”, — reporteris keliais žo
džiais padarė išvadą, kad visi 
yra smarkiai nusistatę prieš 
“atidavimą lietuvių jaunimo 
protestonams.”

Bešališkai kalbant; jei lie
tuviai nepajėgia savo jauni
mui patys įrengti dabar labai 
madoje esamų sporto ir mank
štos įmonių, jei vis dar žymi 
dalis jaunimo turi slankioti pat 
voriais ir ieškoti sau įvairumo 
visokiose “džiazo” šokyklose 
arba kad ir po pačių bolševikų 
■pastoge, kurią galų gale jie 
jaunimui perša, kad taip reik
tų pasirinkti: kas geriau, ar 
prie YMCA, ar prie SSSR ko
lonijos?...

LIEŽUVIŲ SPORTAS.

Teko susitikti vieną artimą 
laikraštinei profesijai asmenį 
iš taip vadinamo priešingo fa
kulteto. — “Tai, pasirodo, vel
nias visai ne toks jau baisus 
buvęs, kokių jį maliavoja”, pa
stebėjo raudonasis kolega. — 
Kas gi taip maliavoja? klau
siu. — Na gi priešingo nusis
tatymo laikraščiai, sako: — 
Kaip tamsta manai, sakau, jei 
laikraščiai vietoje maliavoję 
sau priešingo nusistatymo žmo
nes verčiau savo idealogiją kul 
turingu keliu propagautų, ar 
nebūtų daugiau pasisekimo? 
Aš manau, sako jis, bet kad 
minia mėgsta žiūrėtis kaip du 
imasi. Bet laikraščių tikslas, 
sakau, ne miniai liežuviu 
akrobatiką rodyti, bet ją kul
tūrinti, ir aš žinau, kad ta mi
nia ne taip labai temėgsta žiū
rėtis, kai)) du ar keli iki nuo
bodumo pešasi; pavyzdžiui mu 
sų laikraštis juo mažiau į pole
mikas besileidžią, juo daugiau 
iš skaitytojų pasitenkinimo gau 
na. Gali būti, sako raudonasis 
kolega, bet reikia atminti, 
kad ir reporteris nori gyventi, 
o jei jam neleisi rašyti taip, 
kaip jis moka, iš kur jis eilu
čių prirašys. Žinoma sakau, 
jei žmoguš iš to “sporto” gy-

SANDARA
Antra tai minėtų ir nesumi

nėtų draugjų parėmimas. Da
bar rodos jau del tvarkos Lie
tuvos draugijose niekas negali 
nusiskųsti; kas tik ką pasiun
čia bene kiekvienas gauna ii 
pakvitavimą ir padėką. Ne po 
daug, tik po vieną antrą dole
rį, o žiūrėkite, ką galima butų 
padaryti... Auklėti sveiką, švie 
šią, kultūringą naująją kartą 
—ar tai nėra kiekvieno tikro

patrioto uždavinys?...
Tad tikrieji patriotai, rei

kia laukti, kad jus nepatingė
site sykį nueiti ligi pašto ofiso, 
kadangi Amerikoj taip pat ne
toli.
HUHiiMittiiifiitiiiitiiiiHiiMiiiUHiHMiiiiiimHieHttiiaimiimi 
vena negalima iš jo “duonos 
kąsnį” atimti.

“Sandarai” tik pradėjus ruoš 
tis iš Bostono keltis ja labai 
“susirūpino” jos “kolegos” iš 
visų prešingųjų fakultetų. Vie
ni ją marino, kiti jau laidojo, 
treti vėl dienas skaitė; apskai
čiavo visą jos turtelį ir skolas, 
atstatydino jos vedėjus ir ki
tus jų vieton paskelbė; vie
nus. padarė kunigais, kitus u- 
bagais, žodžiu, “Sandara” gy
veno ir mito.

AR VERTA ATSAKINĖTI?

Jau antrame Chicago j išėju- 
;os “Sandaros” numery pasta
boj “Ar verta atsakinėti”? bu
vo pasakyta:”

“Sandara” tik laikinai susto
jo, kol persikėlė iš vienos vie
tos į kitą ir kol naujoje vietoje 
tinkamai įsikūrė. Bet ką apie 
ją ir jos bendradarbius spėjo 
prirašyti ir pripasakoti, tai 
;omis “sensacijomis” butų ga
lėjęs vienas laikraštis pilnai 
prisipildyti.... Tas faktas, kad 
tie įvairus komentarai apie 
“Sandarą” ir jos vedėjus as
menis buvo labai dažnai mar
ginami įvairiais prasimanymais 
ir stačiai nekultūringais šmeiž
tais tik parodo, kaip dar musų 
lietuviškosios spaudos dalis 
tebėra tolima nuo laikraštinės 
etikos ir kaip*dar daug reikia 
pastangų, kol visi musų laik
raščiai tos ar kitos pakraipos 
pasidarys savo skaitytojų kul- 
turintojais.”

Bet reporteriai “nori gyven
ti” ir “Sandaros” atsisakymas 
eiti į lenktynes su liežuvių 
sportininkais, kas toliau nu
spjaus, nei kiek jų neįžeidė: 
jie sau spjaudo įstrižai Bridge- 
porto ir prašo spiaut atgal. 
Nesiseka priprašyti, tai pala, 
provokacijomis bene seksis pri
versti: paskelbė, kad naujie
niečiai ir sandariečiai, girdi or 
ganizuoja lietuvių jaunuome
nę į YMCA. Girdi, su naujie- 
niečiais dirba sandarietis p. Si- 
mokaitis. Sandaros sekretorius 
p. Biekša paskelbė, kad p. Si- 
mokaitis nebuvo ir nėra san
darietis. Manote to užteko? 
Kadangi Simokaitis ne sanda
rietis, tai sandariečiai yra nau
jieniečiai, ir vėl kelios pavar
dės — eik jei nori vėl atitaisi- 
nėk.

Nesulaukdami “atsakymo” 
jie toliau rašo jau tokią “nau
jieną” — girdi Chicagoj-ir ki
tose kolonijose “old guard” 
sandariečiai saką: “Jei Susi
vienijimą nebenori valdyti tau
tininkai, tai tegul jį valdo bol
ševikai. — šie turi žmonių, 
kurie nori ir gali dirbti”... Tai
gi, ėmė sandariečiai taip ir 
pasakė. Vargu ir seniausios 
gvardijos bolševikų tarpe bėra 
si tokių, kurie šitokią “tiesą” 
priimtų už gryną pinigą, tuo 
labiau, kad visi tokie “prane
šimai” veik kiekvienu sykiu 
baigiasi maldele, kad “Sanda
rą” kur nors atgal iš Chicagos 
“mufinti”.

KOL KAS PALIKSIME TAIP.

Sandara yra visuomenės or» 
ganizacija ir bet kokioms per
mainoms įvykus tuojau pas
kelbia savo nariams ir skaity
tojams, kaip ir šį kartą pada
rė persitvarkius Centro Valdy
bai ir Kontrolės Komisijai.

Daugiau jokių permainų asme
niniame sąstate neįvyko, tad 
ir skelbti nebuvo ko, jogs “San 
daros” štabo bendradarbis jo
kiam reporteriui jokio pareiš 
kimo nėra davęs, todėl “San. 
dara” nemato reikalo į kiek 
vieną kieno nusičiaudėjimą a- 
čioti, tuo labiau, kad tų čiau
dulių tikslas, kaip aukščiau 
matėme, perdaug aiškus: pra
dėsi — nebaigsi.

Rado sensaciją, kad žmogus 
ačiū vienai amerikoniškai or
ganizacijai gavo progos prieiti 
prie Amerikos aukštojo moks
lo šaltinių. Tegul mokinasi 
visas bolševikų štabas, tuo tik 
pasidžiaugti butų galima, nes 
vis tik padoriau, kad ir priešin
gus reikalus turėti su kulturin- 
gu žmogum, kaip su profanu. 
Ir ką gali paiaiškinti apie tai, 
kas ko mokinasi žmogui, kurs 
nieko nesikomina, o įsivaizduo 
ja, kad jis viską žino. Žino 
ma, butų kulturingiau, kad vie 
toj pravardžiavus asmenis, tas 
savo emocijas sunaudotų jų 
darbų kritikai, bet vėl bloga 
— kas tuomet bepažins, kad 
jie yra “bolševikai”, o be to 
dar gali patys redaktoriai “in
spiracijų” pritrukti. Todėl, 
kad ir prie geriausių norų, 
verčiau lai jau liks taip; jus 
vyrai šnekėkite, o mes dirbsi
me.

KUR TAUTOS 
IŠGANYMAS?

Tiksli ir naši Kalėdų dovana 
vienai iš žemiau paminėtų 

Įstaigų.
Rašo Dr. A. L. Graičiunas

Štai prieš mano akis ant sta
lo atskiesti lapai “Medicinos” 
to vienatinio lietuvių kalboje 
mokslo žurnalo, skiriamo me- 

' dicinos teorijos ir praktikos 
reikalams.

Štai straipsnys Dr. A. Doma
ševičiaus apie “Moterų ligas 
Lietuvoje”.

štai Dr. VI. Kairiūkštis rašo: 
“Ar mažėja plaučių tuberku
liozės susirgimai Lietuvoje.”

štai pranešimas visuotino 
metinio skyrių atstovų suvažia
vimo: Draugijos Kovai su Tu- 
berkuliozų ir t. t.

Vištai begalo žingeidus ir 
kreipianti visuomenės domę 
straipsniai.

Amerikos lietuvių sveikata 
randasi geresniame stovy, — 

j negu Lietuvos piliečių.
Amerikos lietuvį veikia apy- 

stova ir pamokos apie užlaiky
mą sveikatos.

Lietuvos pilietis tų progų 
neturi. Ir čia amerikiečių lie
tuvių šventa pareiga ateiti Lie_ 
tuvos piliečiams pagelbon. Pa- 
8—Sandara 
galba turi būti suteikta grei
tai ir tai nemaža. Pagalbą tu
ri būti suteikta pinigiška — or_ 
ganizuotu budu — ir tiksliai.

Po artima vadovyste gydy
tojų, Lietuvoje jau per kelia- 
tą metų veikia šios draugijos. 
Tad siųsk Kalędų dovaną, vie
nai iš šių Įstaigų:

1. “Pieno Lašas” arba Drau
gija Kovai su Kūdikių Mirtin
gumu.

2. Draugija Kovai su Mote- 
i rų Ligomis.

3. Draugija Kovai su Tuber- 
I kuliozu.

4. Draugija Kovai su Vene
rinėmis Ligomis.

5. Draugija Kovai su Tra
choma — Akių Ligomis.

Šios penkios žymiausios 
draugijos negali plačiai išplės
ti savo darbuotės, kad apčiuo
piamai galima butų patėmyti 
geros pasekmės — nes stoka 
lėšų.

Čia amerikiečiai lietuviai 
Beniai turėjo susidomėti savo 
brolių ir seselių sveikata ir a- 
teiti pagalbon. Jei darbas ei
tų sklandžiai ir darbo vaisiai 
aiškiai pasirodytų. Tada ir 
patys Lietuvos piliečiai pamatę 
ir Įsitikinę jog atsieks geras 
pasekmes — pradėtų rūpintis i 
savąja sveikata.

šiandien kaip miestelenas 
taip ir kaimietis yra indiferen
tiški link savo ir savųjų sveika- 1 4. M L

ta. Tai ne ekonomija I I 
Žmogus pusiau sveikas

Lai yra: nei sergąs — nei svei
kas, negali nuveikti paprasto’ 
dienos darbo, kaip, kad žmo
gus pilnai sveikas.

Idant pergalėti vargą, skur_ 
dą, žmogus visu pirma turi 
būti sveikas ir veiklus; tvirto 
nusistatymo ir su ištverme. To-i 
kių ypatybių pas pusiau sveika i 
žmogų nėra Į

Norint pasiekti tos aukštu- ' 
mos, ką kitos tautos turi, turi
me pasistengti, kad plačioji : 
liaudis butų sveika, švari, vei
kli, tada tik ji bus produktin- 
ga. Ne kitaip!

Mes lietuvai esame apdova
noti gamtą, viena gražia ypa
tybė. Mes neretai įsiveliame 
į asmeninio pobūdžio rietenas, 
ir į srovines rietenas — bet pa
matę pavojų TAUTOS ČIELY- 
BEI PAVOJŲ pamirštam lai-
kinai savo nusistatymą, savo 
užsispyrimą ir krūvon susispie
tę pečiais surėmę, einam gel
bėti tautos čielybę. Ir tas išei
na mums ant naudos, ir atkak
lus priešas mus nepergali.

Niekas taip tautps čielybės 
nenaikina, — kaip ligos. Gy
dytojai tą žino ir laiku perser- 
gsta visuomenę.

Kas netiki mano žodžiams, 
lai užsiprenumeruoja “Medi
ciną” tąjį vienatinį mokslo 
žurnalą, — tąjį vienatinį tau
tos čielybės sargą; ir įsitikrins 
pavartęs jos lapus.

Didelės galingos tautos — ■ 
Aigyptėnti, Persai, Graikai, i 
Romėnai ir t. t. tapo pergalė

APŽVALGA

AR BUS KARAS SU 
LENKIJA?

Lietuvos valdžios oficiozas 
“Liet. Aidas” savo editoriale 
išvadžioja:

Karų priežastis rytų Euro
poje gludi — mes tai karto
jam ir kartosim — visų pirma 
Lenkijos sienose. Pažiūrėję į 
Lenkijos žemių, tai vis sveti
mos žemės. Ar gi galima ma
nyti, kad ta siena taip ir pa
siliks? Argi 18 mil. lenkų galės 
pavergti 40 mil. tautos dalį? 
Jeigu mažos graikų, serbų, bul 
garų tautos išsivadavo iš po 
daug stipresnės Turkijos negu 
kad šiandien yra Lenkija, tai 
kaip gi galima manyti, kad 7 
mil. ukrainiečių, 2 mil. gudų, 
apie 2 mil. vokiečių ir 1 mil. 
lietuvių pasiliktų lenkų vergo
vėj, kuomet ukrainiečių yra iš 
viso 40 mil. gudų apie 10 mil., 
vokiečių 60 mil. ir lietuvių 3 
milijonai?

šiandien jau net gudresni 
lenkai pradeda matyti gręsian
ti jiems pavojų. Jie dar tiki
si suvirškinti gudus ir lietu
vius. Vokiečius jie mano pa
mažu išstumti Vokietijon. 
(Jau apie 600 tūkstančių išsi
dangino iš Lenkijos). Bet uk
rainiečiu nė lenkai suvirškinti 
nesitiki. Atvirkščiai, gudresni 
lenkai, kaip sakėm, bijo, kad 
jiems ne tik nepavyks ukrai 
niečiu suviršinti bet kad uk- 
rainiečiai gali padaryti galą 
pačiai Lenkijai. Už tat kai c kurie lenkų politikai, ypač iš 
endekų stovyklos, kalba apie 
tai, kad esą reikia susitarti su 
Maskva ir bendromis pastangų 
mis sulaikyti ukrainiečus ir gu
dus. nes kitaip gali būti ir len
kams ir Maskvai bloga. Bet su
sikalbėti su Maskva nėra leng
va. Bolševikai niekad nesu
tiks paremti imperalistinių Len 
kijos tendencijų. Bolševikai, 
žinoma, nesutiks duoti neprik
lausomybės Ukrainai, kurią jie 
valdo. Bet jie nieko neturės 
prieš, kad vakarų Ukraina, ku. 
rią valdo lenkai, sukiltų ir at
siskirtų nuo Lenkijos. Atvirk
ščiai, bolševikai visuomet tokį 
sukilimą ir atsiskyrimą pa
rems. Jiems svarbu susilpninti 
Lenkiją.

Pilsudskininkai mato savo 
išganymą petiurovščinoj. At
plėšti rytų Ukrainą nuo Mask
vos, padaryti iš jos vasalinę 
lenkų valstybę, išgauti iš jos 
amžiną Ukrainos išsižadėjimą 
vakarų lenkų naudai, kaip tai
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?<A” skaitytų nevien gydytojai 
ir artimos gydytojams kiti 
profesijos — kaip dentists i 
vaistininkai veterinarai che.J ,
mikai bet reikia, kad visa ap
šviestoji visuomenė skaitytų — 
ypač tuos straipsnius, kurie 
telpa “Medicinoj” iš sociali
nės medicinos iš apsaugoja- 
mos medicinos srities. — Ta
da musų nereikės raginti, kad 
sušelptumėm pinigiškai aukš
čiau minėtas draugijas.

Mes patys neraginti — su_ 
•siprasime. Matydami pavojų 
davo ir savo šeimynos sveika
tai.

Pamink, kad džiova, pran- 
cai, ir kitos užkrečiamos ir lim 
pamos ligos nežino skirtumo 
srovių; nežino rubežiaus tarp 
turtingo ir biedno; nesigaili 
kūdikio, paaugusio ar suaugu
sio — visus lygiai apkabinus 
kankina iki nenumarina.

Tad kiekvienas prasilavinęs 
ir skaitąs save veikėju turi už 
siprenumeriuoti “Mediciną” — 
Kaina $5.00 metams. Pinigus 
siųsk Pašto perlaidu sekančiu 
adresu: “MEDICINA”, Micke
vičiaus gatvė No. 11 b. 4. Kau
nas, Lithuania.

buvo padaręs Petliura — štai 
pilsudskininkų idealas. Jie ma
no, kad ta proga jiems pavyk
tų išsirėžti koridorių į Juodą
sias juras ir gauti sau visokių 
koncesijų, ypač lenkų koloni
zacijai teisių rytų Ukrainoj.

šiandien jau atvirai kalba
ma net ir pačioj Lenkijoj, kad 
Pilsudskio “kuracija” Rumuni
joj turėjo tikslą ne tek atstaty
ti pairusią maršalo sveikatą, 
kiek paruošti planus ir pri
traukti rumunus. Planus pa
puošti nesunku, ir Pilsudskiui 
tas uždavinys gerai pavykęs. 
Bet kai del rumunų pritrau
kimo, tai čia, rodos, jo politi
ka susilaukė visiško fiasko. Ru
munai turi Besarabiją ir nieko 
daugiau nenori žinoti. Kalba
ma, buk prancūzai bandą pa
lenkti rumunus. Generolo Le 
Bond kelione po mažosios An
tantes sostines aiškinama šito
kiu budu. Bet, rodos ir jis nie
ko nėra pešes. Visi nemėgsta 
jolševikų ir norėtų juos nuver
sti bet kariauti, žinoma, nie
kas nenori. Taigi, reikia ma- 
nyti, kad lenkų svajonės ir pa
stangos nueis niekais.

Taigi jei lenkai ukrainie
čius ir paliktų ramybėje, tai 
lepaliks ukrainiečiai lenkų, 
kol nors sprindis ukrainiečių 
žemės bus lenkų valdomos.

Nepaliks lenkų ramybėj nei 
yudai, nei kiti, kurių žemės yra 
enku okupuotos. Nieko ne
padės, čia jokia lenkų ekster- 
minacinė politika, jokia kolo
nizacija. Ukrainiečiai, gudai 
ir kiti nedovanos savo žemių, 
nors ten lenkams ir pavyktų 
išnaikinti ar išvaryti visus gy
ventojus.

štai del ko Lietuva yra įsi
tikinusi, kad karas rytų Euro
poj yra neišvengiamas. Jis yra 
neišvengiamas del to, kad nei 
viena, nei kita pusė nenusilei
džia, nenusileis ir negali nusi
leisti. Ir todėl kas nori ar ne
nori negali nesiskaityti su ka
ro pavojum.

BEDARBIAI ŠIAULIUOSE.

Paskutinėmis žiniomis, pasi 
baigus žemes ūkio darbams, 
Šiauliuose esą arti tūkstančio 
bedarbiu. Dalis iš ju tikisi 
gauti viešuosius darbus, o kita 
dalis žada vykti j Latviją dar
bo ieškoti.

Skaitykit ir Plntinkit
SANDARĄ
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AR SUDERINAMOS LIETUVIŠKOS 
PARTIJOS.

SANDARA

Tautiniai Demokratai ir Krikščionys Demokratai, 
Tautiniai Demokratai ir Social Demokratai, 

Komunistai ir Bolševikai. Fašistai.

Rašo Ramusis Arimantas.

TAUTINIAI IR SOCIAL 
DEMOKRATAI

____ ________________ f

Liaudininkų su Social Demo
kratais susidėjimas, po pasku
tinių rinkimų Lietuvos Respu- I 
blikos Seman laimėjimo, yra ' 
reiškiniu, kad tarp tų dviejų 
srovių yra tūli principai. Nėra 
abejonių, kad kaip viena taip 
ir kita srovė yra demokratiško 
nusistaty mo.

Visos tautos iš prigimties y-

si pelnyti.
Socializmas tad, darant val

stybę turtų, jų gaminimo ir pa
dalinimo globėju, veda prie 
sudarymo galingiausio politi
nio biurokratizmo, kuris atsie
kęs savo tikslą taptų esmėj to
kiu pat kuriniu, kokiu yra ab- 
suliutis imperalizmas.

Gyvendami Amerikoje, kur 
valdžios centralizacija vis dau 
giau plečiasi, ir kur tuo pačiu 
laiku tvirtėja biurokratzmas

ra ir visada buvo saumyliškos, 
iš tos sau m y lybės susidarė tau
tiškumo idėja. Visų didžiau
sias tautininkais buvo senovės 
graikai. Jie žiurėjo į visas 
kitas tautas su panieka, ir \a- 
dino jas barbariškomis, kas 
reiškė laikinas — ne civilizuo- i 
tas.

Graikai, mylėdami savo tėvy-; 
nę ir savo tautų, ieškojo jai di
džiausios laimės ir garbės, ir 
po įvairių mėginimų ir patiri- 
mų, priėjo prie Įsitikrinimo, 
kad tiesiausias kelias Į tautos į 
laimę, garbę, ir gerovę, yra 
suteikimas visai tautai teisės j 
spręsti savo likimą kas ir reiš- i 
kė Demokratiją.

Greta suteikimo tautai teisės ; 
sprendimo apie savo likimą j 
graikai pirmi visame civili- I 
zuotame pasauly pradėjo ru- j 
pintis atatinkamu draugijos su 
rėdymu. Žemės reformos pra- . 
vestos Spartoje per Lykurgą, 
ir jo parėdymai prašalinimui j 
išdidumo ir puošnumo, buvo Į 
pirmi pasireiškimai sociališkų į 
reformų, kas ir reiškė Sočia- , 
liznia.

Athenuose, visa eilė refor-' 
n.atorių rūpinosi tinkamu drau j 
gijos surėdymu o Plato ir Aris_ Į 
totle. darė išvadas kad valsty- J
bė yra tai viena šeimyna, ku
rios visi reikalai yra bendri. 
Jie tai ir pravedė sociališko 
surėdymo teorijas, paremtas 
demokratizmu.

Priimant domėn aukštą Pla
tono ir Aristotelio autoritetą, 
priseina sutikti, kad tautiškas 
Socializmas yra suderinamas 
su demokratybės dėsniais. Te- 
čiaus ideališkos valstybės te
orijos, suteiktos Platono ir A- 
risiotelio, kilo iš dvasios tėviš
kumo, kuri yra pagrindu mo- 
narchizmo. Todėl Graikija ir i 
sviravo tarp grynos demokra- 
tybės ir monarcizmo, kuris pa
galinus ėmė viršų, ir su Ale- < 
xandru Makedoniečiu prasidė
jo Graikijos imperalizmas, i 
kuris užgrobęs kitas tautas, . 
privedė ir pačią Graikiją prie

Reikia, tečiaus pastebėti, 
kad Lykurgas, apribodamas, 
karaliaus galią per suteikimą į 
lygios galios Senatui, ir tuomi i 
atidarydamas kelią i oligar- 
chišką surėdymą nemėgino) 
nusavinti pliečius, pavesdamas 
visą turtą valstybei, bet atvirk- 
ščai nustatė principą privates 
nuosavybės, padalinant visą 
žemę tarp gyventojų.

Tokia reforma buvo gera lai 
kais, kada žemės vaisiai buvo 
vieninteliu tautos turtu. Bet Į
kada darbas, įvairintas išradi
mais, pagamino didelį turto 
įvairumą, Lykurgo idėja nus
tojo savo prasmės. Tą patį ga-j 
Įima pasakyti ir apie Platono i 
ir Aristotelio teorijas, kuris rė j 
mesi valstybės paternalizmu.

Moderniškas socializmas nu- t 
tolo nuo Platoniško ir Aristo. I 
telisko tame kad jis vieton ' 
tautos paternizmo priėmė pa
saulinį paternizmą, ir siekia 
prie to, kad sudarius pasaulinę ! 
valstybę, kurios žinioj butų vi
sas gamtiškas turtas ir įmonės i 
gamybos bei prekybos. Jis ei-! 
na prie panaikinimo privatiš- 
kos nuosavybės ir tuomi prie 
panaikinimo privatiškos inicia-

aiškiai matome, kad valdinin
kai vadaujasi ne žmonių labu, 
bet asmeniškais išrokavimais, 
kurių del pasireiškė kyšių ėmi
mas, ir korupcija — visokios 
rūšies.

Tautiška demokratija, palai
kanti privatinę nuosavybę, pri
vatinę iniciatyvą ir vieton pa
saulinės valstybės, palaikanti 
tautiškos valstybės dvasią ran
da negalimu suderinti savo nu
sistatymą su Social — demok
ratu nusistatymu. Vienkart ne
randa reikalo stoti griežton ko 
von su socializmu, pakol tas 
remiasi demokratijos princi
pais, nes pakol žmonės turi tei
sę spręsti savo likimą, jie pa- 
_ys gali pasiskirt sau pasiūly
mus kurie jiems matvsis tin- 
Ramesniais.

Social demokratija yra eko
nomijos klausimu, o musų lai
kais ekonomijos dalykai yra 
pasiekę gryno mokslo laipsnį. 
Graikų laikais galima buvo 
skelbti visokias svajones ir gau 
ti pritarėjų. Musų laikais sva
jonės randa pritarėjų vien ne- 
apsišvietusių žmonių tarpe, o 
tik grynas mokslas randa pa
sekėjų pas šviesuomenę. Mums 
tad nėra reikalo kovoti su so- 
cializm u.

Tautiški demokratai neužsi- 
brėžia sau pasaulinės progra
mos, ne del to, kad ji butų ne
nuosekli, bet del to, kad savo 
namų reikalai yra artimesni 
negu kitų namų. Bet jeigu tau
tiška demokratybė prisiimtų 
visame pasauly, tai paaiškėtų 
vienas dalykas, kad reikalai vi
siems bendri.

Tautiška demokratija, savo 
galimybėse, permato, supyni- 
mą įvairių tautų pasauly į vie
ną federaciją. Pavyzdžiu to
kios federacijos yra Amerikos 
Jungtinės Valstijos.

Bet kad social-demokratija 
atmeta tautybę, tautišką demo
kratiją mato galimybę pasau- 
inės federacijos, be kenkmo 
:autų dvasiai.

Reikia pastebėti, kad tautų 
skirtingumas šiandien neken
kia jų susipratimui arba pa
jau lio civilizacijai ar kultūrai. 
Atvirkščiai, įvairumas tautiškos 
dvasios sudaro dailės kurinių 
įvairumą, ir tuomi padidina 
kultūros grožį.

Ekonomijos srity, pasikeiti
mas gamybos dalykais sudaro 
pasaulinę prekybą, kuri suar
tina visą žmoniją. Pagaliaus 
susiekimo priemonės suartina 
visas tautas. Dabar jau galime 
gėrėtis garsais iš visų šalių, o 
ne užilgo radio pagalba, galė
sime ir susimatyti su tolimiau
siomis šalimis.

Socializmo tad idėja — su
kūrimo pasaulinės valstybės, 
nėra priešinga tautiškos demo
kratijos idėjai, bet tautininkai 
mato, kad žmonijos susiartini
mas bus pasekmė privačios ini
ciatyvos, o ne valstybinio biu
rokratizmo, kurį siūlo social
demokratai.

Iš to yra aišku, kad yra 
skirtumai tarp tautiškų demo
kratu ir socialdemokratu del 
kurių tačiaus nėra reikalo ko
voti. Jie patys savaime išsiris, 
vienas prigimties, ar gamtos

VALERIJA ČEPUKAITĖ JUOZAS BABRAVIČIUS

i c a g o ]
PROGRAMS DALYVAUJA:

Juozas Babravičius

Zosė Krasauskienė

Ona Biežienė

Valerija Čepukaitė,

S. L. A. Jaunoji “Birutė”

ii uoro P (Seka S pusi. 2 spal.)
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Nedėliojo
Grubdžio-December
16 dieną, 1928 m.
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ZOSĖ KRASAUSKIENĖ
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Lietuviu Audito
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ĮŽANGA

$1.00 ir $1.50

Šokiams 50c
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Širdingai kviečia visus 

atsilankyti.

SANDARA
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3133 South Halsted SI.
Koncertas prasdės 4-tą valandą vakare> 
Šokiai prasidės 6-tą valandą vakare.
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KORESPONDENCIJOS
AR R1STYNĖS KULTŪ

RIŠKAS DARBAS?

I'lrrsp.rRCH pa
Lawrence, Mass

Pittsburgh, Pa. S. L. A. 3-čio
Industrija Lawrence Mieste.

Ristikų turime kaip bile 
stambesnė tauta. Juos

Chicagoj
gir-

buvo S. L. A. 3-čio 
•akaras. 15 minučių 
imo pirmininkas, P. 
atidaro va k a ra su

vesti p-lę A. Akelai- 
ričio Sekretorę, kuri 
nuo mažiausios smili 
Rajauskaitės. Viso 
ų buvo: Rajauskai- 
unutė, Virbickutis,

Darbai Lawrence mieste pra 
dėjo eiti truputį geriau, bet 
atvažiavus iš kitur yra sunku 
darbą gauti. Yra daug žmo
nių be darbo.

Gal todėl atsirado daug val
stybinės fabrikų. Tuose fab
rikuose darbas neslakuoja, ei
na visada gerai. O Iš tokio 
darbo, žinoma, išeina tiktai di_ 
vorsai, muštynės, šeimynų iš
krikimas ir daugiau nieko.

ri 
dime Chicagoj, New Yorke, 
Bostone, Clevelande ir kituose 
didmiesčiuose imantis tarpe 
savęs ir su svetimtaučiais. Svei
ka tauta turi sveikų vyrų. Rei
kia manyti, kad primityvės, 
tautos jų turėjo dar daugiau, 
jei ne kiekvienas vyras buvo 

i ristikas.

savo spor

plaukikai

Plukiutė, Le 
ir A. Zda- 
Visi artis-

Tad aš patarčiau visiems lie_ 
į tuviams ir lietuvėms Lawrence 
mieste prisirašyt prie Sandaros 
12 kuopos, vieton, kad bergž
džiai leisti laiką ir statyti sa
vo šemynišką gyvenimą pavo
jum

česniutė, Rukiutė, Želviutė, j 
altrušaitukas, Lelioniutė ir 
ajauskiutė. šokikės: Poviliū
ne ir Plukytė. Solistai — dai- 
ininkai: Liepiate, 
onvtė Sadauskas 
is iš Clevelando.
ii savo užduotis atliko kuo- 
uikiausiai. kiti net po du kar. 
i išėjo. A. Sadauskas, kuris 
. M. D. Svetainėje pirmą kar- 
i po sugrįžimo iš Italijos, pa
rodė labai puikiai sudainavo, 
im akompanavo L. Sherman, 
etuviams gerai žinomos smui- 
ininkės p. Sabonienės brolis.

LOWELL, MASS.

r

deklemacijų buvo, ku

Lapkričio 18 d., šv. Juozapo 
Choras vadovaujant R. Aino- 
riui buvo surengęs koncertą, 
kuris buvo gana įvarus. Pusė 
programo išpildė svetimtau
čiai. šis koncertas daugiau 
buvo panašus į tarptautišką. 
Skelbimai irgi buvo anglų kal-

iko p. Grambytė ir Var. boję, bet ant nelaimės nei vie-
vičiutė, abi iš Ambridge, Pa. 
albėjo A. Žukas iš Clevelan-
> apie SLA. reikalus, taipgi 
J. K. Mažiukna, 3-čio Aps-

•ičio pirmininkas. Abu ragi- 
) visus rašytis prie SLA., o 
iač jaunuomenei stoti į SLA. 
les. Iš Clevelando buvo net 
ant minėto vakaro, kaip tai 

. Žukas, A. Zdanis, A. Smil- 
dckis ir p. F. Daugvičaitė; 
si atvažiavo p. A. Žuko ma
noj. Ant pabaigos ir p. Gram- 
i išjojo ant steičiaus su šir. 
u arkliu iš ko publika turėjo 
irdaus juoko. Taigi vakaras 
Inai pasisekė nes žmonių bu_

> pilna svetainė ir visi artis- 
i labai gerai pasirodė, mat 
ivo visos Pittsburgh© ir apy- 
nkės geriausios spėkos sut- 
mktos. Nedalyvavo p. Gri- 
enė, nes jos giminaitis mirė, 
i turėjo išvažiuoti rodos į 
levelandą. Taigi nelaimė pa
ko S. Bakaną, rodos petį išsi- 
irino ir negalėjo būti ant va
iro. Jis gana 
įtinai norėjo 
/laimei patiki

no airio neteko matyti, minėta
me parengme, apart tų, kurie 
buvo pakviesti dalyvauti prog- 
rame.

Publikos buvo irgi neper- 
daugiausiai. Visgi, rodos tu
rėtų nors tėvą ateiti ir pasižiū
rėtų nors tėvai ateiti ir pažiu- 
jiems energijos.

daug dirbo ir 
dalyvauti, bet 
s negalėjo pri-

J. Virbickas.

DETROIT, MICH.

ADV. J. P. UVICK
Dabar Naujame Ofise

Barium Tower

Bates & Cadillac Square 
8 nuo 8:30 iki 5 po pietų 
r Petn. iki 7:30 vai. vak.

$1000 iki $5000 
GYVASTIES APDRAUDA 

BE MED1KALĖS 
EGZAM1NACI JOS 

Sveikiems žmonėms nuo 
iki 50 metų amžiaus 

Speci 
kites 
gauti

17

iliai kontraktai — kreip- 
į mane sužinoti kaip iš- 
išmokėtą “policy” į 13 
mokant paprastą mokes-

Jungia i 
apdrauda

estmentą. su pilna 
Su medikale egza- 

minacija, galima apsidrausti iki 
$300,000.
KOMPANIJA SU MAŽIAU
SIOM IŠLAIDOM AMERIKOJ 

Kompanijos turtas ----
$400,000,000 

pasekmingai veikią per 
57 metus

e ar prisiųskite šį

Esame

Ras 
kup

751

ai

K. J. PHILLIPS
( Fillipovich ) 

įdraudos Patarėjas 
W. 31»t St-, Chicago

Mieste ofisas
12 W. Adam® St.

mano 
kite pranešti man 
»nas ir kainas.

i 
jokių obligacijų iš

Tolesniai parengimai Lap- 
ričio 10 d. D. L. K. Vytauto 
Kliubas buvo surengęs šokius 
ir kontestą (beauty contest). 
Gražuole tapo išrinkta S. Ho- 
lopičiutė, iš Lawrence, Mass. 
Baliuje publikos daug buvo, 
kas retai kada taip pasitaiko 
tiek daug jaunimo.

Pil. Z. Suslovičius persisky
rė su šiuomi pasauliu, palik
damas moterį, paaugusius vai
kus brolius. Žmogus buvo ne
laimingas nes keliolika metų 
atgal, jis neteko abiejų rankų 
pirštų. Nors buvo lietuvis, bet 
priklausė prie lenkų parapijos 
ir tapo palaidotas lenkų kapi- 
lėse. Yra ir daugiau panašių 
atsitikimų. Tik dabar ameri
konai pradeda atskirti lietuvius 
nuo lenkų.

“Sandarai” sustojus, pas 
mus buvo atsiradę “tavorščių,” 
kurie buvo pradėję vaikščiot 
pas “Sandaras” skaitytojus, 
sakydami kad “Sandara” jau 
daugiau neišeis ir siūlydami sa 
vo raudonlapį “Laisvę”. Bet 
jiems nepavyko pasigaut Į savo 
bučy. ’

— Vietinis.

“MARGUTIS”
MUZIKOS IR JUOKŲ MĖNESINIS 

ŽURNALAS
Dainos: Chorams, Solistams 

Gaidos dėl pijano 
Teatralams veikalai

Pilnas geriausių juokų 
Kaina $1.00 metams 
“MARGUTI S’.’

3210 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Pajėga ir fantazija bus tie
du didžiausi akstinai, ku
riais pasaulis IJuriasi, laikosi 
ir progresuoja. Tad supranta
ma, kodėl ir minia mėgsta fizi
nį sportą ir fantastinius7 pavei
kslus (show). Atrodytų, kad 
viena ir kita yra lygios ir ly
giai svarbios. Tačiau kaip ku ’ 
no be dvasios negalėtume at-1 
skirti nuo paprasto netašyto Į 
rąsto, taip ir fizinės pajėgos 
be inteligentijos negalime va
dinti kultūros darbu.

Todėl matome ir sportą, ko
kios rūšies jis ir butų, nepap
rastai drausmingai dsciplinuo- 
tą ir papuoštą įvairiausiomis 
ceremonijomis. Tik pažiūrė
kime football, baseball, golf 
galop kumštynėmis ir ristynė- 
mis. — Juk pilnai rodos pa
kaktų, kad stipresnis silpnes- 
niajam priėjęs žandus išdau- 
žvtu arba šonus išminkytu 
kaip tai dažniausiai matome 
amerikoniškose kino “fonėse” 
ir butų spektaklis atliktas. Ne, 
visa tai stengiamasi apvilkti į 
kiek tik begalima ryškesnį spor 
to meno rūbą. Net Ispanijoj 
bulių arba Mexikoj gaidžių ko
vas irtas dresuojama sulig tam 
tikrų griežtai nustatytų taisyk 
lių. *

Reiškia, visur tendencija, 
kad nors butų žiauriausis fizi
nis aktas, bet kad jis butų inte
ligentijos kontrolėje. Iš to pa
ties išeina, kad ir patys sporti
ninkai privalo be savo musku
lų turėti dar tam tikrą dozę in
teligentijos. Todėl to turime 
tiesos reikalauti ir iš musų ris
tikų. Ar taip yra? Girdime iš 
savo ristikų kaip jie kelią lie
tuvių vardą, garbę ir kultūrą. 
Daleiskime, kad taip yra ir 
taip ir turėtų but. Bet vargu 
vėl matėme tiek pletkų, kur 
kitur, kiek jų tenka matyti tar 
pe musų ristikų. Rodos taip 
nesuderinami du dalykai — 
vyriškas stiprumas ir bobiškas 
plepumas, deja pas mus risti- 
kus yra labai paprastas apsi
reiškimas.

štai matome “Dirvoje” il
giausi gerb. Gansono laišką 
prieš Požėlą. To laiško nuot
rauka atsiųsta ir “Sandarai” 
įdėti. Bet visą tą dalyką ga
lima pasakyti keliomis eilutė
mis. Požėla kur tai Clevelan- 
de prie bažnyčios per savo ša
lininkus dalinęs spausdintus 
šmeižtalapius prieš Gansoną, 
Sarpalių, Komarą ir Šimkų. 
Gansonas gindamas savo ir 
kolegų garbę kviečią Požėlą į 
Clevelandą persimesti ir ga
rantuoja jam užsidirbti $1000, 
bet su sąlygomis, kad jie abu 
pirma sudės po $500. Kurs ku
rį paris tas pasims antrojo 
$500 ir dar gaus apie $500 ris- 
tynių pelno.

Tai ir viskas. Tačiau del

tų $1000, kuriuos gali laimėti 
koks nors ristikas užverčiamos 
redakcijos nuobodžiausiais gin 
čais tarpo dviejų ristikų; kurių 
asmenys plačiai publikai tik 
tiek yra įdomios, kiek ji juos 
mato arenoj. Tokių pat ginčų 
ir barnių galima matyti ir Bos
tono ir New Yorko lietuvių laik 
raščiuose, žodžiu, kur tik pa
laikoma mada “kelti 
to kultūrą”/

No vien ristikai 
musų kultūrą, bet ir
ir futbolistai ir lietuviškos rip
kos mušikai, bet jų nei negir
dėti, kad jie tiek savitarpių 
bėdų turėtų. Arba musų muzi- 
bartusi. Gal dėlto tuos greičiau 
ir niekas neabejodamas pripa
žins kultūros kėlėjais, bet ar1 
kada girdėjome kad jie taip 
bartusi. ai dėlto tuos greičiau 
ir pripažįstame kultūros nešė
jais, kurie patys yra kultūrin
gi.

Čia tik dėlto radome reika
lo plačiau atsiliepti musų ris
tikų reikalu, kad mes jų svar
bos — lietuvių kompeticijoj 
su kitomis tautomis ne tik ne
neigiame bet dar labai reikš
minga pripažįstame. Tad ir 
pageidavimą 
me — spėka 
žodžiais bet 

y
ristikai įdomus tik arenoj, bet 
ne rinkoj. Jei vienas ristikas 
“garsinasi” prie bažnyčios da
linamais šmeištalapiais, to ne
privalo kitas daryti per spau
dą. Ristikas turi savo profesi
ją, kaip pasirodyti vestesniu už 
liežuvio ristika.

čia pat reiškia- j
turi reikštis ne 

veiksmu. Mums

Del Vilniečiu Šelpimo.

Delei atvažiavusios p. Vilei
šienės pas mus aukų parinkti 
Vilniečių sušelpimui labai gra
žiai parašė atsiliepimą “Sanda
ros” Nr. 41 p. gen. konsulas 
Žadeikis. Jo, ir beabejo visų 
musų turėtų būti, patarimas, 
kad Vilniaus našlaičiams (taip 
gi Ir Kauno) ir visoms kitoms 
labdaringoms draugijoms su
teikti “Christmas Prezentą”.

Bet tame gražiame atsiliepi
me vien tik minima p. Vileišie
nė, o jos misija jau mus spau
doje nors gan plačiai buvo iš
aiškinta, bet vistiek pat skai
tytojų omenyse pasilieka ko
kia tai paslaptis, kokie tai ne
aiškumai. Nei pati p. Vilei
šienė, nei p. konsulas, nei kas 
kitas iki šiol viešai neparašė 
kokias draugijas ir įstagas at
stovauja p. Vileišienė. Iš jos 
trumpų atsiliepimų vien tik 
galima buvo suprasti, kad ji at 
stovauja, grynai katalikiškas 
įstaigas tikrai pasakant “ku
nigiškas”, o apie pažangiųjų, 
apie “Kultūros”, draugją apie 
jos įsteigta Dr. Basanavičiaus 
mokyklą nei žodelio, čia pas 
mus pažangieji duodami p. Vi
leišienei abejoja, kad jų centai 
nepasieks Vilniaus lietuvių; o 
kiti, kad ir duoda, bet visai 
mažai arba ir nieko neduoda 
o duoti norėtų. Taigi, kad 
tas visas abejones prašalinti 
būtinai vertėtų ar p. Vileišie
nei, ar kitam (Federacijai) 
viešai parašyti, ar iš surinktų 
aukų per p. Vileišienę bus kiek

fcr pažangiosios Vilniaus drau
gijos gaus dalį aukų, tai tada 
ir visi sandariečiai gausiai dės 
ir p. Vileišienės misiją rems.

— Vinciunas.
F. S. Vieton Kalėdų vizitų, 

— sveikinimų — atvirukių, etc. 
siunčiu Jums, t. y. Sandaros 
Redakcijai, čekį dviejų dole
rių ir meldžiu sykiu su kitomis 
šiam tikslui įplaukusiomis au
komis pasiųsti į Vilniui “Kultū
ros” Draugijai del Dr. Basa
navičiaus mokyklos.

— Vinciunas.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, M D.«

Telefonai:
Buto: Gihnor 0301

Ofiso: Calvelrt 5896

J. H. JABLONSKIS

PARDUODU ANGLIS IR
COOPER KOKSUS

Geriausios Rųšies

Galima po mažai mokant vasa-
ros metu įgyti anglių visai žie
mai. Lietuviai pažysta mane, o 
aš Lietuvius. Reikale kreipkitės

39 Spring st. West Haven, Conn.
Arba telefonuok West 1662

DR.TESSMER
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass.

2-ros lubos. Kalba lietuviškai.

10 įsakymu Vedusiems
Amerika, toji neapribotu ga 

limybių šalis, yra taip gi ir nuo
latinių perskyrimų šalis. Vie
nas teisėjas per septynius me
tus išsprendė nemažiau, kaip 
25,000 tos rūšies bylų. Rem
damosi savo dideliu toj srity 
patyrimu, jis surašė vedu
siems 10 įsakymų, kurie ypač 
patartina sekti jaunoms po
roms, norinčioms užlaikyti sa
vo šeimynoje laimę.

1. Gerbk ir-remk vienas ki_

dirbk išvien link-
sminkis.

3. Kiekvieną nesutikimą ap
lenkti stenkis.

4. Slopink kiekvieną nesu
sipratimą ir turėk omeny, kad 
maži barniai gali dideliu kal
nu išaugti.

5. Visuomet kalbėk atvirai, 
nes tik tada galime vienas ki
tą suprasti.
- 6. Laimingo gyvenimo pag
rindas yra prielankumas, ge
ras upas ir vienas kito suprati
mas.

7. Linksmas pasisveikinimas 
ryte ir dar linksmiau labanakt 
prieš einant gultų nieko ne
kenkia.

8. Nepasitenkinimus ir ma
lonumus dalykis lygiomis.

9. Gyvenk ramiai savo na
muose, nesivarginamas berei
kalingomis mintim .

10. Prieš užmigdamas dar 
sykį prisimink visus dienos 
pergyvenimus ir iškvosk savo 
sąžinę, 
miegoti 
rytmetį 
mais.

nors (pagal aukotojų norą) 
suteikta “Kultūros” Draugijai, 
kurioje yra Dr. Alseika, mok. 
Matijošaitis ir kt. pažangieji 
asmens, kurie tikrai rūpinasi 
(bepartyviškai ir bereligiškai) 
šelpti Vilnijos lietuvius, ypač 
užlaikyti vienatinę bepartyvę 
Dr. Basanavičiaus mokyklą. 
Paaiškinimus šiuos neaišku
mus vadinasi, ar ir “Kultūros” 
Draugija bus p. Vileišienės 

'surinktomis aukomis sušelpta, 
daug abejojimų išsklaidys ir 
joe misija turės didesnę vertę 
ir geresnius vaisius.

Jau ir dabar sandarieČių (iš 
New Haven, Conn.) skiria vil
niečiams aukų per p. Vileišie
nę o kada bus pranešta, kad

BROLIŲ KRUGELIŲ
Seniausia 

MINKŠTŲ GĖRIMŲ
IŠDIRBYSTĖ

Visoj Connectituc valstijoj. Pro
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikalauja, kaip tai: baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. 
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Conn 

Telephone 1418
(1.29)

GiXtU FLOR.IST
10 Portland St. Worcester, Mass. 

OPPOSITE BANCROFT HOTEL 
TELEPHONE —— PAR.K -4104

kad galėtum ramiai 
ir kad neatsikeltum 

su blogais atsimini-

tgss&e/
SCORES

BROADCASTED NIGHTLY
VjAM0BLĖv>

THRU STATIONS
▲ WJAR Z WICC

/VjYCSH

HAVANA FILLER 
4 FOR A QUARTER ’

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR 
PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE

VALSTIJOSE
Kurios Turtas virš $1,009.000; narių
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI
$400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IŠMOKĖTA
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose, 
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visinariai gauna laikraštį 
vynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę 
kainos. . <■.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6,00, $9,00 ir 12.00 į savaitę

20,000
IŠMOKĖTA 
$500,000.00
Nariai pri-

“ į “Tė-

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

in- up

PIANAI, RADIO, 
i GRAMOFONAI

Lietuviški Victor, 
Columbia ir Okeh 

rekordai
Pianams rolai lietuviški, 

rusiški ir lenkiški. Pirk
damas visus savo muzika
lius instrumentus čia, su- 
taupinsit pinigus. 18-29

Konczanin Music Shop 
136 Millbury st. Woi •cester 
i ------ -- -»—■,
| Tel. Park 4019 J

W. N. ESTABROOK j
* Žinomas Worcestery gėlių la! I 
I kytojas. Laidotuvių vainikai, —v I 
! stuvių bukietai, prieinamom'6 > 

kainomis 50-29 ♦
! 372 MAIN ST. *

WORCESTER. k£ASS. Č

Į KUOMET NORĖSITE I
• RAKANDU !
i Atminkite, kad musu ♦. 
krautuvė yra biznyje |

j jau 40 metu. Už cash ar-1 
ba išmokėjimais.

, R. NORTHBRIDGE i 
! FURNITURE CO. j 
; Worcester, Mass
j 166 Southbri^ge St. j

Ofiso Tel. Park 3491

ADVOKATAI
BARKUS IR ABODEELY

725 SLATER BUILDING 
Worcester, Mass.

IGNAS J. BARKUS

101 Sterling st. Maple 4964. 
MICHAEL N. ABODEELY

. 71 Suffolk St. Ceder 6771

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rūšių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
miisų duonos

A. Dūda ir V. Staliauskas 
75 WARD ST. 
Worcester, Mass.

į Tel. Cedar 7206 [

! A. J. KATKAUSKAS
Didžiausia Drapanų I

Krautuve j
pnt Millbury St. .

• Vyr.ški ir moteriški drabužiai ’ 
Įdide’.iame pasirinkime.

372-376 MILLBURY ST. | 
i Worcester, Mass.

LIETUVIŠKA
SKUTYKLA

382 Millbury st.
Worcester, Mass.

Kerpam gražiai plaukus 
vyrams ir moterims ui 
35c. vaikams 25c. išski
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

F VINCA^ DEGUTIS i
Generalis Kontraktorius1 Budavoja naujus ir taiso senu® !

I namus. Patarnavimas visuomet i 
{tr^ras.
•15 ENGLEWOOD AVE j
i Worcester, Mass. |> I

LIETUVIŠKA UŽEIGA

Padidinta ir naujai iš
taisyta pirmos klesos lie
tuviška užeiga-valgykla.

CHARLE’S LUNCH

94 Millbury St.
Worcester, Mass.

JOS. ZUROMSKIS
ELECTRICIAN

WIRING and REPAIRING
Motors—Fixtures—Water 

Pumps
Tel. Park 5152 Tel. Cedar 7336

I 
♦

Joseph J. Dirsa
LIETUVIS GRABORIUS

Teikiu patarnavimą laidotu
vėm ir išrendavoju automo
bilius vestuvėm ir kitokiem 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

194 Milbury st. Tel. Cedar 4953 
3rd Floor

Office Funeral Home,
212 Millbury St., Worcester, 

Tel. Park 2756

i GEORGE W1EGERT | 
I CO. ;

!
I Užlaikome visokias mesas, dp J 
• šras ir virtas ames. Viskas di- } 
Ideliame pasirinkime.

275 GREENWOOD ST.
I Worcester, Mass.

j
Į Lietuviškų Ceveryky
< Krautuvo
I 11
j 90 MILLBURY ST.
I Worcester, Mass. . . '
I Vinco Čėsnos krautuvėje vi- n 
l suomet galite gauti gerus če- J 
I verykus del visos savo šeimy-
I nos. Prieinamos kaino ir už-
I tikrintas patarnavimas.

M. C1VINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING STM 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD St LUMBEK 

Geras Patarnavimas
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER, MASS.

į Tel. Tel. Park 2470 j
! BEN. MENDELSOHN !
; Advokatas♦• ir registruotas notaras Lietuvos
{atstovybėj. Atlieku visus lega- |
{liškus darbus kaip Amerikoje J

taip ir Europoj. •

390 Main St. Room 931-932
Į Worcester, Mass.

SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS
Žmonės, kuriem skauda galvas arba kurių skilvis gert: ne

dirba, bus greit palengvinti, jeivartos Pepsenic Seltzer, kuris 
širdies visai neliečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. 
stamnomis del sampalo
PEPSENIC SELTZER CO Worcester, Mass.

IfflEB

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų 

Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkami 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.

Telefonas: Park 7984
ttiitnirinuituntiiHiiiiiiiiiiiiniiiinuiHiiHtJHmiHniimntiiiiiinHtiiiiiii•»"1 ••»»•’į .................... .......... .................. ...



SANDARA — —

- KUR — KADA
“Sandaros” Koncertas, į- 

vyks Gruodžio 16 dieną 1928 
metais, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje, 4-tą valandą dieną.

Naujų Metų vakare, Lietu
vių Auditorijoje Sandaros 100 
kuopos bankietas.

Sausio 6 d. 1929 metais 
įvyks Juozo Babravičiaus Kon> 
certas. Eighth Street Teatre.

Vasario 16 dieną. 1929 me
tais. apvaikščiojimas Lietuvos 
Nepriklausomybės 11 metų 
sukaktuvių. Lietuvių Auditori
joje, Chicagoj.

vo Birutė — p-lė Staniuliutė. 
Nors ji nėra letuvių Prima-Do- 
na bet ji buvo labai gera Bi
rutė, už ką publika ja apdova
nojo griausmingu aplodismen
tų ir dviem dideliais, gyvų gė
lių bukietais. Ji to ir buvo ver
ta.

Zunsteinas — p. Chapas irgi 
gerai dainavo; lošime galėjo 
but geresnis. Birutės broliai 
taip pat buvo geri, ypač F. Ja- 
kavičia vaidino labai gerai. Vi
si kiti vaidino vidutiniškai.

Vaidelučių scena buvo pa
keista, t. y. kitaip negu prie 
paties komp. Miko Petrausko, 
tačiaus pagerinimo nesimatė. 
Bet turiu pasakyti, kad Vai
dilutės atliko savo užduoti ge
rai.

PIRMAS “SANDAROS” KON
CERTAS CHICAGOJE

Kaslink paties Brutės cho
ro. turiu pasakyti, kad kai visi 
dainuoja — dainuoja labai ge
rai ir mano nuomone birutie.

Iš telpančo skelbimo “San
daros” penktame puslapyje, 
kiekvienas matys kas šiame 
koncerte dalyvauja ir pagal 
dalyvius galės spręsti gerumą 
koncerto. Artistai — daini
ninkai yra pirmaeiliai ir visi 
vietos lietuviams yra gerai 
pažystami ir todėl nėra reka- 
lingi jokie komentorai. Tatai 
nėra abejonės, jog bus ir klau- 
s- toj ų.

Rep.

“Birute” Scenoje

Nedėlioję, lapkričio 2 d. 
vietos Muzikos ir Dramos D ra u 
gija “Birutė”, vadovaujant p. 
K. Steponavičiui ir lydint Sim
fonijos orkestrai buvo persta
tyta scenoje gerb. Miko Pet
rausko 2-jų veiksmų liaudies 
opera “Birute”.

Kadangi “Birute” susideda 
ne iš diplomuotų artistų — dai 
nininkų, o iš paprastų darbi
ninkų, dailės mylėtojų, tai vi
suomene nuo jų tik tiek ir tu
rėtų reikalauti. Kad surasti 
paklaidų virš minėtame pers-

čiai turėtų imtis daugiau pana
šių perstatymų. Bet tai ne 
mano vieno tokia nuomonė; — 
tai liudija ir vietos visuomenė, 
atsilankydama daug skaitlin- 
giau negu i paprastą koncer
tą.

Kalbant apie šį gražų biru- 
j tiečių vakarą, negali praleisti 
ne prisiminus ir apie svarbiau
si asmenį, Birutės vedėją, p. 

Į K. Steponavičių. Matant toki 
Į jauną, taip gabiai tvarkant ne 
tik chorą, bet ir simfonijos or
kestrą, nejučiomis žmogaus 
krūtinėj susitveria nematomoji 
pajėga, kuri verste — verčia 
reikšti didelės pagarbos šiam 
jaunam muzikui. Taipgi nori
si tikėti, kad Chicagos lietu
viai gaus progą pamatyti, ku
rią gražią dieną, ir kitas ope
retes bei operas, kaip tai “Vai
kas ir Mergaitė“, “Šienapiutė” 
“Velnias Iradėjas” ir gal net 
“EGLĖ ŽALČIU KARALIE
NĖ.”

— Muzikų Matas.

JUOZAS BABRAVIČIUS DAI. 
NUOS PER RADIO

tatyme; žvakės nereikia, ta
čiau turim pripažinti, kad jų 
pasitaiko ir profesionalams 
artistams vaidinant. Bet atei
čiai, mano draugiška pastaba; 
— artistams pasimokinti ge
riau roles, choristams (vy
rams) padėti “šeimyniškus” 
reikalus į šalį ir kreipti dau- I 
giau domės į vadovą.

Programo dalyviai;
Birutė S. Stanuliutė; Pa-

Plačiai žinomas Sodus, Mich. 
golf-link savininkas, ponas J. 
Bačiunas pranešė “Sandarai“, 
kad Juozas Babravičius dai
nuos per radio W. G. N. Chi
cago Tribune stotį, pirmadie
nio vakare nuo 9:30 iki 10 vai. 
Apie tai bus plačiau aprašyta 
septintadienio ir pirmadienio 
Tribune Radio skyriuje.

APŠAUDĖ POLICIJOS
langos Tėvūnas, B. Vaitekū
nas; Birutės broliai C. Sven-1 J
ciskas ir F. Jakavičia; Keistu
tis, P. Milleris; Senis Vaidyla, 
J. Balanda; Zundsteinas, kry- 
žuočių vadas, A. Chapas; Pir
mas karžygis, F. Skamarakas; 
Antras karžygis, A. Maskolių-1 
ras; Lizdeika. J. Kemėšis; 
Krivė A. Vitkus; Vaidylvtės 
B. Salaveičikiutė, V. Misevi- i 
čiutė ir P. Milerienė; Berniu
kas, L. Jonaitis.

šio programo žvaigždė bu-

VALDININKĄ.

Veviržėnų mostely, nežino
mas asmuo 4 revolverio šūviais 
sunkiai sužeidęs vietos nuov. 
viršininko padėjėją Domą Bu
diną. Įvykio vieton nuvykęs 
Kretingos apsk. policijos va
das ir kriminale policija, šeš
tadienį, kaip praneša “L. K.” 
šauliai sulaikę įtariamą asme
nį, kuris nesenai esąs paleistas 
iš Raseinių kalėjimo.

Lietuvos Studentu 
Teismas

Lietuvos Studentai Pri
pažinti Kaltais.

Kadangi iš Lietuvos pasta
ruoju laiku dažniausia tenka 
girdėti tik apie karo teismus, 
beabejo, iš antgalvio skaityto
jai ir šiame atvėjy spės tokį 
teismą aprašant. Laimei, čia 
bus aprašomai visai kitokios 
rūšies “teismas”. Tai yra savo 
rūšies viešos diskusijos Euro
poje gana plačiai praktikuo
jamos. Tokius teismus suren
gia Lile kuri kultūros ar mok 
slo draugija, juose yra iškelia
mi kurie nors visuomenes gy
venimo trukumai ir pagrindai 
išdiskusuojami. Kadangi tokios 
diskusijos geriausia paaiškėja 
kalbant už ir prieš, tai ir ren
giamos jos tikro teismo pirnei- 
pu ; ya paskiriamas kaltinto
jas “prokuroras”, teisėjai, gy
nėjas — advokatas, iššaukia
mi liudininkai ir t. t. ir daro
mas nusprendimas. Lietuvoje 
jau buvo keletas tokių teismų: 
Lietuvos moteries teismas Lie- 

y 
tuvos jaunuomenės teismas ir 
kt. Dabar įvyko Lietuvos stu
dentų teismas, kurį skaityto
jai geriausia supras iš žemiau 
įdėto aprašymo:

Užvakar Universiteto salėj 
Įvyko studento ir studentės teis 
mas. Teismą sudarė stud, ir 
prof. Mačys.

Teisme iškelta įdomios apie 
musų studentų gyvenimą me
džiagos. Studentą kaltino, kad 
vien iš konspektų studijuoja, 
nerimtai rengiasi egzaminams, 
žiuri vien diplomo; kad nesi
domi visuomenės gyvenimu, o 
rūpinasi vien savomis karjero
mis; kad užsiima triukšmavi- 
mu, o organizacijosna rašosi 
vien del kepurės. Gavęs iš tė
vų pinigus prageria, o studen
tė suvartoja pasipuošimams. 
Studentė tegalvoja vien apie 
ištekėjimą ir maža teturi indi
vidualumo. Apskritai, stud, y- 
ra neišauklėti, be inciatyves, be 
aukštesnių siekimų.

Atsakovas pareiškia, kad 
tam kaltos aplinkybės: nėra 
musų kalba literatūros, sveti
mų kalbų gimnazijose neišmo
koma, todėl egzaminams rei
kia rengtis iš konspektų.

Taip pat dauguma turi dirb
ti nevalgę. Genėjai irgi turi vai 
gyti, eiti “per pilvą Į širdį“.

Moteris ne vien norėdama 
ištekėti stoja į universitetą; iš
teka nepasiekę universiteto vi
sai neįsoję. o įstoja dirbti. Joms 
kaip ir visiems, reikia puoštis 
— čia esą ne kaltinimas, (sa
lėj ploja).

Liudninkai savo matę stu
dentus girtus, trukšmaujančius 
gaišinančius laiką biliarduos, 
Stud, nelanką skaityklų, nek- 
lausą paskaitų.

Studentės puošiasi šilkais, 
daro manikiūrus — palieka il
gus nagus ir pačiam liudinin
kui perdrėskė ranką.

Stud., atstovybė, kad ir vei- 
i kia — netikusiai: išrodo bal
tas kepures, Atskiros organi
zacijos surinkę iš kokio nors 
baliaus pinigų 90G aukoja Ur 
bonui o 10<Z- skirtam tikslui. 

y /v
(Liudininkas neprisiekęs kal
bėjo) .

tas į narelį — miršta.
Ne vien studentės nori ište

kėti, bet ir kaltinamojo akto 
autoriai nori apsivesti. Jos 
puoštis mėgsta kaip ir visi jau
ni. Kad butų su ilgu sijonu ir 
naginėtos, sarmatytus kolega 
drauge eiti Laisvės Alėja. Lai
ko reikalavimai ir vyrams ir 
moterims reikia tenkinti.

Kalbėdamas prof. Mačys pa
stebėjo, kad musų stud, padė
tis lengvesnė, negu kitų vals
tybių. Beveik visi ūkininkų 
vaikai: valgio visada gali atsi
vežti, o kitur nė to negauna.

Studentai turi mokytis kal
bas, tada turės literatūros, ga
lės daugiau paskaityti.

Po to buvo paskaitytas spren 
dimas: studentas nuteistas 8 
mėneiams “kalėjimo“ susikau
pti darbe o studentė pasigailė 
ta — duota tik 5 mėnesiai.

Laiškas iš Lietuvos
Dviejų metų pasekmes.

Sveikas Prieteli!
Laiškus gavau ir nuoširdžiai

kultūros ir progreso žvilgsniu. 
Taip, apie progresą mes visai I 
užmiršome. Visas musų ru
pesnis: vienų, kaip kokį nors 
asmeninį suprovokoti ir paso
dinti kalėjiman, o kitų — ko
kiu budu kalbėti ir rašyti, kad 
išvengus kalėjimo, visas musų 
kultūros darbas sukasi tame 
rate....

Mano asmeniškas didelis ru
pesnis ir pirmaeilis darbas, — 
iš kur gauti keletą litų, kad 
sušelpti politinius kalinius ir 
nors trupučiuką palengvinti jų 
sunkią būklę. Studentas Ka
minskas jau paleistas iš kalė
jimo, bet už tad serga džiova, 
rastos bacilos skreplėse, tai 
pasekmė l1/* metų kalėjimo.

Labai esu susirupinusi del 
Kauneckio; jis yra gabus vai
kinas, bet bjaurios sąlygos Šiau 
lių kalėjime pradeda jojo svei
katą ardyti, skundžiasi, kad 
yra labai nusilpęs, o mane bai
mė ima, kad neužsibaigtų su 
juomi taip, kaip su Kaminsku.

Matai, atsakiau į gražius ju
sti laiškus vien skundomis ir <• ,
dejavimu, bet žinau, kad turi 
jautrią širdį, tai padėk man

j MUZIKOS KRAUTUVĖ. Į
Į .................. i

Parduoda Radios vsų geriausių išdirbysčių 
ant lengvų sąlygų.

i i
| R. C. A. RADIOLAS, ATWATER KENT, ZENITH, \ 

Parduoda Radios visų geriausių išdirbysčių
Į COLUMBIA ir MAJESTIC

I Jos. F. Budnk, snc
Į 3417-21 SOUTH HALSTED STREET

Telephone Boulevard 4705
•, n ti fili ii mm» ii m •••••••••••••••• •!••••••• •••••• hhiiiii muilini,

Skaitykit ir Platinkit GARSINKITĖS
SANDARĄ SANDAROJE

dėkuoju už juos. Man labai 
malonu, kad tame dideliame 
(gyvenimo sukury, vistiek sura
dai liuosą valandėlę parašyti 
man tokius turiningus laiškus. 
Vienas jų ypatingai gražus, to 
del skaičiau jį keletą kartų pa
ti ir savo draugams daviau pa
rkaityti.

Jus laisvo krašto žmonės ir 
neįsivaizduojate sau kokį mo
ralų skurdą mes kenčiame Lie 
tavoj. Tokio moralaus supuvi
mo, o ypatingai inteligentijos, 
kaip pas mumis, turbut visa
me pasaulyje nėra. Jau priė
jome prie to, kad savo arti- 
draugams negalima pasitikėti, 
nes už pasiūlytą litą arba ge
rą vietą, musų inteligentai ra
mia sąžine parduoda savo 
draugą. Vienintelė laisvė, ku
rią mes turime, tai mąstyti ne
užginta, kadangi į musų pa
kaušius žvalgyba dar nesura
do kelio...

Kaimas ir tas užkrėstas šni
pinėjimo liga. Nerasi nė vieno 
sodžiaus, kuriame nebūta šni- 
po, visur jų pilna. Žmonės taip 
Įgąsdinti, kad vyras su savo 
žmona bijo atvirai pasikalbėti, 
o su pažįstamais susitikę, tai 
visai pasikalbėjimui temų ne
suranda.

Spaudoje niekur nėra ra
šoma teisybė, todėl politinis 
pliotkavimas pasiekė aukščiau 
šio laipsnio; provokacijos viso
kios rūšies yra kasdieninis 
reiškinys. Tokie dabartinio 
musų gyvenimo malonumai.

Visai teisingai įvertini Lie
tuvos dabartinę padėtį, kad 
didelį žingsniai nužengė atgal

liūdėti, todėl, kad nors ir po
litinį darbą dirbu, bet “du- 
šėj” esu dar vaikas, kuris jaut
riai reaguoja į gyvenimo skaus 
mus; mano vienminčiai politi
kai žmonės šalto proto, nega
liu su jais pasidalinti savo bė
domis, ir dažnai jaučuosi vi
sai viena...

Lik sveikas!
— J. Šilęs.

PASIRENKANT

JAU GATAVA!

Kaina kiekvienos knygos 50c.

Kas užsirašys “Sandarą” 
metams čia Amerikoje arba į 
Lietuvą, tas gaus vieno dolerio 
vertės dovaną knygomis iš že
miau telpančio knygų sąrašo:

Gadynės Žaizdos drama ke- 
turiu veiksmu ........................ 25c.

v s.

Saliamono Sapnas, vieno vei
ksmo drama ............. -........  10c.

Svetimas Dievas, drama tri
jų veiksmų ...........................  15c.

Vagis, vieno veiksmo drama
tiškas paveikslėlis ............. 10c.

Teisingos Paslaptys, mote
riški dalykai ir sekretai .... 25c.

Iš Gyvenimo Bemokslio Mo
kykloj ..................................... 10c.
Morališkas Kabotas arba bur
tų knyga .................................. 25c.

šiekštų Malonės arba Ma- 
juvkos..................................... 10c.

Kultūriški Piešiniai .... 25c. 
Dvasiški Vadovai ir Parma- 

zonai arba Dievo Rūstybė 10c. 
Krikšč. ir Socializmas 15c. 
Vadas prie Moterystės 10c. 
Negyvėlės Meilės pasakų 

knygelė ................................ 15c.
Plaukai, Dr. Karaliaus 10c. 
Vadovas ar Mažas Žodynė- 

............ 15c.
Vabalninkėnų Dainos, surin

ktos nuo lietuvių ............. 25c.
Dainos Vasaros Grožybių 20 
Apgailestavimo Balsai, dai

nų knygelė ...........................  15c.
Pasakos Pritikimai Veselios 

ir Giesmės ............................ 25c.
“Sandara metams Ameri 

ko j e $2.00 į Lietuvą ir kitas 
šalis užsienyj $3.00. Taigi, 
kurie užsirašys “Sandarą”, 
gaus $1.00 vertės iš virš pami 
nėtų knygų. Siųskite užsaky- 

i musšiuo antrašu:

Sausio 26.

Išplaukimai
Laivu iš

Lituania
Gruodžio 22.

Polonia
Gruodžio 4.

KELIAS

LIETUVIŲ

BALT1KOS 
AMERIKOS 
LINIJA

him
f®

/ [į;i;|L
» -J

ilin i hk
Kreipkitės Į Vietos Agentus ar j 

BALTIC AMERICAN LINE
315 So. Dearborn St., Chicago, 111.

KNYGYNAS - SPAUSTUVĖ - AGENTŪRA
GRAŽUS RANKDARBIU v

Baza, , ir šokiai
— Rengiamas —

S. L. A. 134-tos MOTERŲ KUOPOS
Sekmadienyj, Gruodžo-December 9 d. 1928 m.

LIETUVIU AUDITORIJOS
PIRMŲ LUBŲ ABEJOSE SVETAINĖSE, 

3133 South Halsted Street
Pradžia Bazaro 4-tą vai. po pietų Šokių 7:30 vai. vakare. 

Įžanga 50 centų ypatai.
Artinantis Kalėdoms, kiekvienas trokštame su

teikti savo artimiemsiems gražių dovanėlių, o rankdar
biai kaip tik ir yra tomis kiekvienam maloniomis pritin
kančiomis dovanoTnis, tad visus kviečiame nepraleisti 
šios progos — dideliam pasirinkime, pasipirkti gražių 
Kalėdinių dovanų.

BAZARO RENGIMO KOMISIJA.

Gynėjai įrodė, kad Lietuvos 
studentas jau yra daug pasi
darbavęs kovose už laisvę, yra 
kviečiamas Į visokias rinklia
vas organizacijas vadinas yra 
pakilęs doroj, turi pasitikėji
mą. 4.

Kaltinti, kad geria — šmeiž
tas nes tą daro maža dalelė, 
o visiuma yra pavyzdinga. 
Kiek studentai yra padarę vi
suomenei, tiek visuomenė 
jiems nėra atsilyginus.

Tolesnis sako; jei maža pa
daro stud., tai del to, kad trūk
sta tokio solidarumo, koks yra 
vokiečiuos ar suomiuos. Ypač 
to trūksta savišalpoj. Kitose 
salyse šioj srity daug padeda 
profesoriai, o pas mus ne tik 
padeda, bet dar ir kliudo.

Be to, kokios sąlygos: skai
tyklą biauri, hum. auditorijose 

; netelpa. Studentą lygina su e_ 
■ relių, kurs aukštai skrisdamas 
'stebina visus savo jėgat o įdė-

Piano Accomp. $1.00.VITAK-ELSN1C CO.
4639 So. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL.

M. G. V AL ASKAS,
373 Kensington Ave., 

Chicago, Ill.

Skaitykit ir Platinkit

Telephone Pullman 8296'

Savas Pas Sava
WOOD — COAL — COKE

Lietuviai nesiduokit svetimtaučiams savę išnaudoti; 
kreipkitės pas savus. Geras patarnavimas užtikrintas.

&Tumonis Coal Co
343 West 107th Place. 

ROSELAND — CHICAGO

Parduoda namus, lotus ir farmas.
373 KENSINTON AVE., Roseland-Chicago.

Telefonas Pullman 0670.

Parduoda laivakortes ant greičiausių 
ir geriausių laivų.

Siunčia pinigus į visas dalis pasaulio 
greitai ir saugiai.

Visokių rusių išdirba sieninius

Kalendorius
Spausdina nuo mažiausios kortelės 

iki didžiausios knygos.
Parduoda savos ir kitų spaudos knygas 

ypatingai teatrališkus veikalus.
Vabalninkėnų Dainos — 25 c., Vasaros Grožybių Dainos — 20c.. 

Apgailestavimo Balsai — 15 c., Pasakos, Pritraukimai Veselios ir 
Giesmės —— 30 c., Teisingos Paslaptys —- 25 c., Vadas prie Moterys
tės — 15 c., Negyvėlės Meilė •— 15 c., Is gyvenimo be mokslo ir 
mokykloj—‘10 c., Dvasiški Vadovai ir Par masonai — 15 c., Morališ
kas Kabolas — 25 c., Kultūriški Piešiniai. —- 15 c.



’ANDARA GfuocHid-

PASAULINĖS KATASTROFOS LEDYNU 
TEORIJOS ŠVIESOJE. CXICAGOJE ne, Kairienė, Sakalauskienė, 

šaltinienė ir daug kitų. Vaka
ras buvo praleistas labai sma- 
gai.

Rašo Kapt. Majus. IŠRADĖJAI! SO. ENGLEWOOD NORTHSIDE — Buvęs.

Julius P. Waitches
LAWYER

10756 So. Michigan Aven 
CHICAGO

Phone Pullman 5950

jaučių didžiųjų planetų. Pate
kę į saulę ledo kūnai sudaro 
milžiniškus į piltuvo gerklę pa
našius reiškinius, kurie mums 
matomi, kaip saulės dėmės, 
kaip jų vandens garai ir van
denilis skiriasi. Spindulių span 
dimo (spinduliavimo) varomi 
vandens garai eina toli, kol 
pagalios vėl sušąlą į smulkių 
ledų debesis; tie smulkaus le

ATSIŠAUKIMAS J AMERI
KOS LIETUVIŲ IŠRADĖJUS 

IR MECHANIKUS.

Kaip pavyko SLA. 36 kp. 
Jaunuoliu Vakaras.

Šis bei tas iš mus kampelio. J. F. RADŽIUSPasaulinių ledynų teoriją su
darė vokiečiai inžinierius Hans 
Horbingeris su mėnulio tyrinė
toju Ph. Fauthu. Tą teoriją j’ie 
išdėstė didokame veikale “Gla- 
zialkosmogonie“, kuriuo labai 
susidomėjo atsronomijos mok
slininkai. Kai Horbingeris, pa 
sirėmęs egzaktiškais mėnulio 
stebėjimais, išrodė, jog žemės 
palydovas — mėnulis yra ledy
nų valstybė, kai jis išrodė, jog do debesys išeina net už mar- 

erdvėj ledas | so arbitos pasiekdami merku- 
venerą, žemę, ir maršą;

įmerkurijus ir Venerą tiek 
daug tų ledų gavo, jog jų pa
viršius turėjo apsitraukti ledo 
šarvu. Tik musų žemė išliko 
dar tokia, kad jos žemynai ir 
vandenynai gali išlaikyti orga
nišką gyvybę. Jeigu musų že
mė butų gavusi daug nuo sau
lės varomo smulkaus ledo ar 
patekusi į stambius ledynus 
paukščių kely, jau senai jos 

' paviršius butų virtęs ledo ty- 
i rais Paukščių kelio ledynuose 
gludi žemės likimas.

Kai nuo saulės atspinduliuo 
i jami smulkus ledai pasiekia 
; žemę, tai joj kyla įvairios aud- 
: ros, ledai taifūnai, smėlio i.r 
vandens sūkuriai ir kitos 
mosferos katastrofos, nuo 

i rių kenčia žmonės ir visa 
voji gamta.

Jau tvirtai nustatyta, jog 
įsų geroji žemelė pergyveno 
(įvairius laikotarpius ir tais lai- 
I kotarpiais jos paviršiuje gyve- 
I no tokios būtybės, kurios esa- 
| mai aplinkumai geriausiai ga- 
j Įėjo prisitaikyti; keičiantis ap- 
( linkumos sąlygos, kilo ir jo- 
; se gyvenusios būtybės, taikin- 
damos prie naujų sąlygų, o ne
galėjusios prisitaikinti, — ny- 

i ko, žuvo. Kodėl turi tinkamos 
i esamoms būtybėms sąlygos kįs 
ti- ir tuo budu keisti pačias bū

tybes ar jas naikinti? Kodėl 
kartotinai keičiasi jurų ir že
mynų scenarijos žemės istori
joj? Kokios jėgos veikia tą ki
timą? Nuomonių skirtumuose 
vis tik galima rasti patvirtini
mą, kad žemėj butą katastro- 

į fų ir kad visa tai, kas minima 
žmonijos mituose, pasakose ar 
padavimuose apie tvaną, ko
vas su siaubais gludi dainiaus 
fantazija apvilkta tiesa.

nespaudžiamoj
gali laikytis netirpdamas ir ne- Į rijų 
išgaruodamas, tada buvo for
muluota pasaulinių ledynų są
voka. Horbingerio patyrimai, 
kaip šaldytuvų ir kompresorių 
statytojo — konstruktoriaus, 
logiškai perkialiami į kosmosą 
ir pasaulinių įvykių dinamika 
formuluojama, kaip 
ledynų susidūrimai, 
durimais aiškinama 
lės sistemos praeitis

ugnynų ir
Tais susi

mu sų sau- 
ir ateitis.

Plika akim geriausiai mes 
galime įsižiūrėti į musų žemės 
bendra-keleivį — mėnulį. Že
mė ir mėnulis yra visiškai skir
tingi pasauliai! Tik dar karš
tai tebeginčijama klausimas, 
kuo budu susidarė esamoji mė
nulio paviršiaus formą ir ko
kios jis yra medžiagos.

Tarp kitų nuomonių yra ir 
tokia, kad mėnulio paviršius 
yra grynas ir žibąs ledas. Kad Į 
mėnulis yra apdengtas storu Į 
ledo šarvu, to galimumą pat
virtina tas, kad nespaudžia
moj erdvėj ledas gali gerai lai
kytis. Logiškai protaujant, iš 
to išeina, kad ne tik mėnulis, 
musų žemės bendra-keleivis, 
bet ir visos saulės sistemos pla
netos, be musų žemės, yra 
smarkiai viduryj vandens pri
girdyti, o iš viršaus storu ledo 
sluoksnio šarvoti rutuliai, šis 
aiškinimas siekia visos saulės 
sistemos praeitį ir ateiti. Labai 
labai senai vandeningas žvaig
ždynas susidūrė su savo moti
na ugnynu, kuris savo dydžiu 
nesuskaitomą daugybe sykiu 
prašoka dabartinę musų saulę. 
Ledui susidūrus su ugnimi i- 
vyko toks sprogimas, kokio mu 
sų sąvokai sunku apimti. To 
sprogimo išvada buvo ta, k>.d 
į pasaulinę erdvę liko nušvies
ta tinkama pasauliui susidaryti 
ir turtinga deguoniu medžiaga. 
Kas tuo sprogimu į erdvę iššau
tos medžiagos išliko visuotinos 
traukos jėga vėl nepritraukta darni pagalios 
prie motinos — ugnyno, to pa- kad pasaulinės erdvės priešu- 
kako musų saulės sistemai su- i mo sulaikomi ne tik paukščių 
sidaryti. Ta medžiaga suk- kelio lediniai kūnai, bet ir visi 
damosi Čiulpė prie savęs iš erd- , šios sistemos kūnai turi būti 
vės vendenilį. Visu lėkimo ke- į tos priešumo jėgos sulaikomi, 
liu deguonis maišėsi su vande- Be abejo, taip pat yra sulaiko- 
niliu ir tuo budu nudriekė mil- mas ir musų mėnulis. Mažė- 
žiniškus vandens debesius (mi-į jant mėnulio greičiui kely apie 
glynus), kuriais apsigaubė le
kiantys ugningi rutuliai. Kuo 
toliau tie miglynai atsiliko nuo 
ugningųjų rutulių pasaulinėj 
erdvėj, tuo greičiau jie suša
lo į ledą ir tuo budu sudarė 
saulės sistemą apsupantį ledy-

at- 
ku- 
gy-

m u

Pasaulinių ledynų teorija ir 
šiuo atžvilgiu mums duoda šiek 
tiek šviesos. Logiškai protau- 

prieisime to,

žemę, jis turi artėti pats prie 
' žemės ir pagalios visiškai su 
i ja susidurti. Baisu apie tai 
girdėti, bet tas mėnulio susijun 

i girnas su žeme yra neišvengia- 
I mas. Nuo to susijungimo dar 
nebus gyvybės galas žemėj, tik 

i kils naujas tvanas. Saulės sis
temos susidarymo istorija ro
dos jog pirma bėgo apie sau- 

j lę, daugiau planetų. Mažesnė- 
sės susijungė su didesnėmis ar 

i pasidarė jų sankeleiviais — mė 
I nuliais, kitos nugrimzdo saulės 
I ugnyne. Ar negalėjo ir tarp 
I žemės ir maršo kelių (orbitų), 
kadaise būti daugiau planetų, 

' kurios palengva pasidarė že- 
, mės mėnuliais, o pagalios jos 
I buvo žemės “prarytos”. Pa
saulinių ledynų teorija nurodo 
tų mėnulių ir, pagalios, pačios 
žemės likimą.

(Bus daugiau)

Broliai lietuviai, išradėjai ir 
mechanikai Į

Mes esame išblaškyti po pla
čią Ameriką; kaip centralinėj, 
tinėj Amerikoj, visur randasi 
taip šiaurinėj ir tolimoj Pie- 
musų talentingų vientaučių.

Bet mes žudom energingas 
savo jėgas tarp svetimųjų, kar 
tais už mažą ir bevertingą at
lyginimą.

Tuomi daugelis musų brolių 
išradėjų ir mechanikų susido
mėjo, ir
m. Chicago, Ill. susivažiavę iš- Į 
radėjai ir mechanikai, po il
gam ir visupusiškam apsvars
tymui, rado reikalinga organi-1 
zuotis į vieną bendrą sąryšį.

Tame suvažiavime buvo iš
rinkta vygdomoji valdyba, ku
riai buvo pavesta rūpintis or- 
lietuvius išradėjus ir mechani
kus į vieną bendrą kūną, ir be 
ganizatyviu darbu, kad surišus 
to pagelbėti jiems sekančiuose 
reikaluose:

1. Apsaugoti išradėjų pa
tentus nuo apgavingų agentų.

2. Pagelbėti užpatentuoti iš
radimus.

3. Aprūpinti sąžiningais ad
vokatais per viršininkus orga
nizacijos.

4. Pagelbėti savininkui par
duoti ar su firma kontraktuo- 
ti jo išradimą.

5. Surasti budus kaip priei- 
namiau pastatyti išradimas 
komercinių marketan pagal sa 
vininko norą.

6. Rūpintis prisirengimu prie 
pasaulinės Chicagoj parodos 
1933 metais.

7. Išstatyti parodoj lietuvių 
techniku mechaniku ir išradę-<• J *
jų skyrius.

8. Sutraukti kuodaugiaftisia 
lietuviškų išdirbinių iš plačios 
Amerikos pasaulinėn parodom

9. Suinteresuoti tuomi vi
sus lietuvius technikus mecha
nikus, inžinierius ir chemikus, 
kad imtų dalyvauti kaipo lie
tuviai.

Ši organizacija yra nutarusi 
plačiai veikti ir duoti progą 
kiekvienam suinteresuotam da 
Jyvauti ir per organizacijos 
tarpininkystę atsiekti savo tik
slą.

Susirašinėjimui adresas:
S. A. Zolp,
834 West 33rd Street,
Chicago, Ill.

Valdyba:
A. Kazlauskas, Pirm.,
A. Meškunas, Vice-pirm.,
S. A. Zolp, Rast.,
S. Gasparaitis, Ižd.,
M. K. šilis, Raportų Ved.

lapkričio 25 d.t 1928

GARSINKITeS 
SANDAROJE

Ir musų didesniosios plane
tos del savo ledinės prigimties 
t. y. užriebusios daugiau ledo 
iš sistemos'susidarymo laikų, 
dar pritraukusios daugybę ug
ningų rutulių. Saulės traukimo 
jėga tik gavo prie jos prikib
ti. Dar ir dabar saulė, plane
tos ir jas supąs apytikriai 40 
neptūno atstumose paukščių 
kelio ratas anot sprogimo dė
ka puola Herkuleso žvaigždy
no linkui — dalies paukščių ! 
kelio pirmykščiu taku.

Pasaulinės erdvės priešumu 
sulaikomi ledo kūnai bus sau
lės ir jos planetų pavyti. Kai i 
kurie tokie ledo kūnai gali pa- j 
sidaryti didžiųjų planetų pa
lydovais mėnuliais, kiti gi, pas
tūmėti į ilgesnį kelią, — kome
tomis, tačiau kiti, kurie paten
ka arčiau žemės, dažniausia 
esti maršo priglaudžiami, kuo 
ypatingai aiškinama jo ledine 
prigimtis.

Paukščiu kelio didesni ir ma j 
žesni ledo gabalai gali ir tie
siog į saulę patekti, atsižvel- veda žmoniją prie laisvės, ir 
giant įtakos apie saulę skrajo- gerbūvio.

(Tąsa nuo 5_to puslapio) 
dalykas, gali vien tobulintis, 
bet niekada nebus panaikin
tas. Bet tas kas yra dirbtino, 
turi laikui bėgant keistis.

Tautiškas demokratizmas 
pergyveno graikų ir Romos im 
peralizmą, viduramžių dogma
tizmą ir pagalinus, imdamas 
viršų ant visokių dirbtinių su
rėdymų plėtojasi, tobulinasi, ir

Buvau sumanęs parašyt apie 
šį vakarėlį gana plačiai, bet 
prisiminęs, kad “Sandaros” re 
dakcija kreivai žiuri į ilgaplun-

i ksnius reporterius, turėjau , 
trumpinį kiek galima.

Koncertas įvyko pereitą se
kmadienį p. Petroko svetainė
je, 8462 Vincennes Avenue. 
Susirinko apsčiai jaunimo, tė-

. vų ir šiaip svečių. Publika sava.
Iš toliau nedaug tebuvo. Pro
gramą pradėjo patsai choras, 

į p. C. Gaubio vedamas. Daipuo- 
Įja mikliai ir sutartinai, pas
kiau sekė deklamacija Ant. 
Radzevičiaus; piano solo Julės 

Į Mikoliuniutės; dainų duetas
Emmos Musteikytės ir Teresės 

Ipiukiutės; deklamacija Geno.
paskiau ke_ 

mergaičių daina; mono- 
B. Klimavičiaus; koncer. 
muzika — J. Pereckio;! 
solo Teresės Plukiutės ir

Seštadienyj gruodžio pirma 
dienų pas ponus Čepaičius įvy
ko nepaprasta vakarienė. Mat 
Viktoras ponų Čepaičių sū
nūs, išaugo veik i vyrą. Nors 
dar yra jaunutis, bet jau aukš
tume veik pralenkė 
nemažo ūgio tėvą, 
yra gabus muzikoj.

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicago je.

savo irgi 
Jis taipgi

tą šeimynų, draugų, 
deli skaičių jaunuolių, kuriems 
iškėlė puikią vakarienę, pa
minėjimui Viktoro gimimo su
kaktuvių dieną.

Ten dalyvavo North S'dės 
veikėjai, Dr. A. Montvidas, K. 
čepukas K. Kairia, M. Gra
kauskas, ponios Graikauskie-

taipgi d i-

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, jis priklauso prie grabų 
išdirbystės.

Ofisas: 668 West 18th Street,
Telephone Canal 6174

Skyrius: 3238 S. Halsted St., 
Telephone Victory 4088.

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 S. La Salle St., Room 2001 
Tel. Randolph 1034 — Vai. nuo 9 

Vakarais
3241 South Halsted Street 
Telephone Victory 0562 

7-9 vai. vak. apart Panedėlio 
ir Pelnyčio*.

Tel. Commedore 0966.

ARTHUR F. McCORMICK
ADVOKATAS

Res. 10G37 So. Park Avenue 
Bus. 160 La Salle Street.

J. LULEVIČIUS
i Phone Canal 6222

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

PARDAVIMAI

ANT PARDAVIMO AR 
IŠMAINYMO.

3103 S. Halsted St., Chicago.
Turint reikalą su 

\ šermenimis kreip-
gįMtįSį y? kites pas Naująjį

fa. Graborių; — bu-
pilnai patenkin- 

ti ir tinkamai &p- 
rūpinti. Nes turiu 
Kerą patyrimą Bal- 

■ samavime bei lai-
dotuvese. O pigu- 

; mą, mandagumą ir
simpatiškumą pa

tirsite patys. Didelė koplyčia veltui.

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8: Ned. 10-12 ry
Rezidenciia GG40 S. Maplewood A\ 

Tel. Renuhlic 78G8 
CHICAGO, ILL.

A. L. DAVIDONIS, M. D.
4910 So. Michigan Ave.

vaitės čiuikiutės;
turiu 
logas 
t i nos 
piano
dviejų sesučių Bitaičių — smui 
kavimas ir piano. Programą 
užbaigė vėl choras. Pabaigoj 
SLA 36 kp. sekretorius trum
pai paaiškino tėvams apie šią 
organizaciją.

Kaip kitur taip ir čia, nurin
kus kėdes buvo šokiai, šis link
smas vakaras užsibaigė 12 vai. 
nakties.

Report, pavaduotojas.

Namas 2909 S. Union Avė. 
$7,000. morgičio. Mainysiu ant 
mažesnio arba parduosiu už 
$14,000.

78 akrų farma Edge wood, 
Illinois. Nėra morgičio. Mai
nysiu ant didelio namo arba 
parduosiu už cash $8,000.

Klauskite Motiejaus Rudžio 
pas M. J. Kirą,

3335 S. Halsted St.

A. KISSEL
BARBERYS 

368 Kensington Ave.

No. 104

Wintor Montcrest nuo 
$8.00 iki $50.00

Curved to fit wrist. Ra
dium Dial. 15 Juwel Win
ton Movement.

F. A. Bukauskas

nuo 9 iki 
nuo G iki 

apart šventadienio ir ketvirtadieni

Phone Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3343 So. Halsted St.
VALANDOS: 

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. M 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Apsvedė Daktaras
Bruno Petrulis

ANT PARDAVIMO

Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietų 
ir nuo G iki 8 vai. vakare

Res. 3201 South Wallace Street

apsivedė 
su panele 
Dr. Pet- 
dentiste-

Jis taipgi yra 
kitose mokslo

Pereita savaite 
Dr. Bruno Petrulis 
Vanda Bernotaite, 
rulis nesenai 
rijos mokslą, 
pasižymėjęs ir 
šakose.

Panelė Vanda Bernotaitė yra 
Dr. Draugelio žmonos sesuo.

“Sandara” linki jaunave
džiams daug laimės.

— Rep.

3 aukštų mūrinis namas — 
2 moderniški gražus flatai ir 

I storas, pilnai Įrengtas del už_ 
I eigos. Lotas 63’4 x 125 pėdų, 
l Garažas. Kaina prieinama. Na
mas randasi adresu 5300 South 

(Union Avė. Galima pamatyti 
pagal susitarimo su savininku, 
telefonas Radcliffe 5498.

Bus. Phone Boul. 040G

FIRST CLASS WATCHMAKER 
AND JEWELER

Dealer in all kinds of Diamonds, 
Watches and Jewelry

Select Your Christmas Gifts
NOW

10831 S. Michigan Av.

Res. Phone Boul. 0527

Tel. Hemlock 8151

DR. V. S. NARYAUCKAS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2435 West 69th Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 5 po pietų 
Nuo 6 iki 9 vakare

Telephone Lafayette 5820

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X-RAY

4193 Archer Avenue

NAUJOJ VIETOJ
Buvęs Sandaros Preziden

tas, plačiai žinomas visuome
nės veikėjas Dr. K. Draugelis 
(Dentistas), persikėlė į naują 
vietą, 2417 West 63rd Street, 
netoli Western Avenue, Chi
cago.

Tel. Republic 2266.
Valandos nuo 10 ryto iki 8 

vak., išskiriant trečiadieni.
105C0 Michigan Ave., Rear

Chicago, Ill.

ZOLP
GENERAL CONTRACTOR

Business 3331 South Halsted Street 
Residence 843 West 33rd Street

DR. MARGERIS
3421 So. Halsted St.

Phone Boulevard 8483
Vai.: nuo 11 ryto iki 3 po pietą 

nuo 6 iki 8 vakare 
Šventadieniais nuo 10 iki II

Phone Pullman 5950

Waitches Brothers 
Korporacija

Real Estate — Paskolos 
— Inšurinai 

10756 Michigan Ave. 
CHICAGO 

B. A. WAITCHES 
Vedėjas

DABAR YRA LAIKAS PRISIRAŠYTI

1929 CHRISTMAS SAVINGS CLUB
KALĖDŲ KLIUBAS

Yra venas lengviausias būdas pinigų tau
pymui. Dėdamas po mažą sumą kas savaite, ne
jučiomis gale metų gausi čekį su nuošimčiu, ku
ris palengvins jums tinkamai prisirengti prie 
Kalėdų švenčių ir suteiks dailg malonumo.

Ateik ir prisirašyk prie 1929 m. CHRIST- 
SAVINGS CLUB dabar, kartu paragink 

draugus tą padaryti.

UNIVERSAL
STATE BAišK

3252 South Halsted Street

Sieniniai

KALENDORIAI
Tai Kasdienines Biznio 

Akys!

Tik dabar yra 
BŪTINIAUSIAS laikas 
juosius užsisakyti atei
nantiems 1929 metams.

Mes turime didžiausi 
pasirinkimą visokiausiu 
Kalendorių.

Wall Pockets, 
Hangers, 

Japoniškų rankomis 
Pieštų ir 

Lietuviškų - Tautiškų

Užsisakykit tuč-tuojaus 
nes paskui bus pervėlu

ValMont Calendar Co
373 Kensington Ave. Chicago, III

Phone Pullman 0670

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 
Kampas North Ave. ir Robey St. 
Vai.: 1—3 po pietų, 6—8 vak.

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultravioletinė šviesa ir diathermia

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas 

3147 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 3294 

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

DR. P. PETRAITIS
DENTISTAS

10748 S. Michigan Ave.
Res. 10848 So. Prairie Ave.

Office Tel. Pullman 0982
Res. Phone Pullman 3401

Office Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS 
LIETUVIS DENTISTAS 
4645 South Ashland Avenue 

Ant Zaleskio Aptiekos 
CHICAGO, ILL.

Tel. Brunswick 0624

DR. A. J. GUSSEN
‘ LIETUVIS DENTISTAS

Valandos: 9—12, 1—5, 6—8:30 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Phone Pullman 0621

Dr. Lewis HL Lippman 
PHYSICIAN and SURGEON 

11439 Michigan Avenue 
Chicago, Illinois.

V a; 1 a n d o s :
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6:30 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 po piet

DR. ROBERT N. SWINDLE
GYDYTOJAS 

lit 
Pul 
Pul

Ofi

Ofisas: 358 Eas 
Ofiso Telephone: 
Namų Telephone 

valandos:
7 iki 8 v
1 iki 2 v 
Seredoj: 1 
Nedėlioms

Strt

il
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